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Just nu 
Det hör inte till vanligheterna att vi 

på denna plats har anledning recensera 
film. F. n. visas emellertid på biografer
na mc-kortfilmen "Nära ögat". 

Det är en 15 minuters lektion i trafik
och motorcyklistvett som har goda för
utsättningar göra intryck på den kate
gori av motorcyklister, vilka trots en in
tensifierad propaganda för trafiksäker
het fortsätter att vara ett livsfarligt hot 
mot sig själva och andra på vägar och 
gator. I den mån saklig orientering och 
förnuftsskå,l nu kan hejda dessa fart
dårars framfart. 

För vår ·d.el är vi alltjämt optimistis
ka tro härpå även om vi ej blundar för 
att på sina håll. medel av helt annan art 
måste tillgripas föl' att få ett slut på 
fartfarsoten. Efter att ha sett "Nära 
ögat" är vi ändå mera övertygade om 
den saken. 

Den ene av de i filmen huvudagerande 
tillhör det övervägande stora flertalet av 
mc-ungdomar, som låter sig förledas av 
sin fartdyrkan att fresta sin körskick
lighet över förmåga. Rätt omhändertag
na av erfarnare kamrater omskolas de 
snart till skickliga och omdömesgilla fö
rare. Det är gudskelov inte nödvändigt 
att denna förvandling föregås aven så 
elakartad krasch som hjälten i "Nära 
ögat" utsätter sig för vid en formlig ra- . 

T'A-RITNINGAR 
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S. Tf A:'; miniatyrmotor nr l. 7,6 cc (5 

bla d) S : 50. 
6. Den idealiska ritapparaten. Skala 1 : 2. 
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8. En ettrig 2-taksmotor. O: 95 .• 
9. Tf A: s miniatyrdieselmotor. 2: 15.-

lO •. TfA :s amatörsvarv. Ska la 1 : 2. 5: 50. 
11. TfA:s cykelbåt. (14 b la d ) i hel skala. 

35: - pr sats.-
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certävling på allmän landsväg. Egentli
gen är det ett större under att han utan 
framtida men överlever än att han i 
motorklubbens skola lärs upp till ett fö
redöme i trafiken. 

För filmens sens moral är det också 
onödigt med den inledande saltomortalen. 
"Boven", motspelaren, tar föga intryck 
härav och förblir innerst inne sig skräm
mande lik filmen igenom. Typen känns 
igen. I sin missriktade men på ungdom
liga sinnen imponerande självsäkerhet 
har han både genom sin framfart och 
sitt smittande farliga exempel ett fruk
tansvärt ansvar. 

För att komma till rätta med sådana 
marodörer räcker det sällan med aldrig 
så välordnade instruktionskurser och 
kamratuppfostran. Här behövs det 
strängare tillrättavisningar, Ju för r 
man gör klart för sig detta desto förr 
får man bukt med mc-eländet. 

Alltså de som framhärdar i att an
vänd'a landsvägar och stadsgator till täv
lingsbanor, de som begagnar offentliga 
platser till öronbedövande trimningsex
periment och okynneskörningar, de har 
ingen rätt till överseende hänsyn: Vi 
tror inte att man därför behöver gå så 
långt som t, ex. att höja ålders bestäm
melserna för körkort, vilket nu påford
ras från allt fler håll. Då skulle många 
få lida för den minoritet, som är i full 
fart att bringa hela motortrafiken i 
vanrykte. Skärp j stället mot denna 
rätten att på kortare och längre tid 
dra in körkortstillståndet och begagna 
den utan. att tveka. Det är ett handlings·· 
sätt som den sortens folk förstår och 
t. o. m. kan tänkas ta bättring av! 

Men som sagt' mot d'et stora flertalet 
av våra mc-ungdomar behöver inte så
dana medel tillgripas. För att tåhi alla 
påfrestningar måste en motorcykel ha 
stora krafter innebyggda i sig. De kraf
terna måste föraren vara herre över, an
nars är han varken skicklig eller säker 
som förare. Det inser varje riktigt fun-

Omslagsbilden 
Det s ka vara en småbil i år! Årets 
populäras te klasser bland mode llracer
f antas terna är utan tvekan sm å vagnar
n a, där under året t vå nya s v~nska re
k ord s lagits , nu senast i lJrebro den 
14 oktober. På bilden ses en repre sen- ' 

t ant för fantast erna och deras favori/ 
D ilar, det är Bengt Hu zell från Gad
darna i Karl stad , som fångats i grod-

perspektiv av Tf A. :s fotograf. 
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tad mc-grabb. Tvåfaldige svenske speed
way-mästaren Helge Brinkeback uttryc
ker det i "Nära ögat" med orden: "Det 

• är den jämna lunken som gör 'et". Ett 
sådant trafikråd givet från en sådan 
fartidoi bör vara lätt att ta som rätte
snöre även för den fartbitne. 
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Tanken att utnyttja tidvattnet för att 
utvinna elektrisk kraft är mycket 

gammal, praktiskt taget lika gammal 
som uppfinningen av den elektriska ge
neratorn, men ändå kan man med fullt 
fog säga att problemet att tillvarat~ 
denna hittills nästan bortglömda energI
tillgång börjar aktualiseras. Det är de 
stigande kolpriserna, som i första hand 
påverkar kraftverksbyggiuna. Att kolet 
stiger i pris fortare än den allmänna 
prishöjningen sker, beror till stor del 
på att de lättbrutna kolgruvorna sinar 
ut, och att man mer och mer blir hän
visad att söka utvinna kolen på större 
djup och på svårtillgängliga platser. 

Samtidigt har teknikerna fått nya 
hjälpmedel till förfogande för damm
byggen och kraftanläggningar, vilka 
minskaT kostnaderna för uppbyggandet 
av de jättelika anordningar, det här är 
fråga om. Det står nu klart att tidvatt
net kan tämjas till elektrisk kraft och 
att denna kraft inom en viss framtid 
inte behöver dra större kostnad än 
världens många ångkraftstationer. 

En väldig energikälla 

är nämligen tidvattenfenomenet. Höjd
skillnaden i havets nivå i Nordsjön och 
vid Normandiets kuster är på sina stäl
len så stor som 12,5 meter. Det betyder 
att vattenytan varje dag två gånger 
höjer sig 12,5 meter och därefter sjunker 
tillbaka till utgångsläget. 

~ 

En tämd tidvattenvåg i en havsvik på Normandiets 
kust skulle fördubbla Frankrikes energitillgångar genom 
att i ett tidvattenkraftverk utnyttja en vattenkvantitet 
pr dygn som skulle höja Vänerns yta med 2 meter. 

m~ J ? frågar 
kan l1i.sue lAter ju g:&UII_-"H 

tenhet ska sedan det stora Mont Saint 
Michel-prQjektet förverkligas. 

Ytterligare problem 

kelt. En 35 km lång a , !~gm'-DIIJJl:~~~~ 
dratal turbiner, och Frankrike är kanske 
jordens rikaste land ifråga om energi
tillgångar. Svaret på frågan blir, at~ 
man ännu inte har utexperimenterat 
tidvattenkraftverket. I det förslag, som 
på senaste tid framlagts för den fran- ' 
ska regeringen, tänker man sig i första 
hand att regla av mynningen av flode,.~~_u 
RanC6 så att en damm med 20 km2 yt 
uppstår och anlägga ett kraftverk där. 
När detta befinnes arbeta till full belå-



Den stora Fiatkoncernen i Tu
rin är känd över hela världen som 
en framstående bilproducent, men 
Fiat är något mycket mer än bara 
en bilfabrik, säger red. B. Zanoni 
i nedanstående artikel, där han 
'påpekar att Fiat är helt självför
sörjande. Företaget tillverkar 
självt sina maskiner av råvaror 
hämtade från egna råvarukällor, 
det bedriver omfattande interna
tionell affärsverksamhet med egna 

\., banker, rederier etc. J 

Fiat tillhör de verkligt gamla bilfabri
kerna i Europa. Redan i juli 1899 

&'1:undades av ett antal motorentusiaster 
med ingenjören Giovanni Agnelli i spet
sen Fabbrica Italiana Automobili Torino 
för att få fram en · italiensk bilproduk
tion. I dag är den förkrossande majori
teten av alla bilar i Italien av märket 
Fiat och ' var man kommer i världen 
möter man Fiat-vagnar. Trots detta är 
bilproduktionen endast en förhållandevis 
liten detalj i det omfattande företagets 
verksamhet. 

Fiat är bland annat bilfabrikerna i 
Mirafiori utanför Turin och ett 15-tal 
andra stora fabriker i samma stad med 
fabrikation aV truckar, traktorer, verk
tygsmaskiner för storindustri, flygplan, 
marin- och flygmotorer, elektriska ma
skiner och instrument, gummi- och plast
varor; färgämnen och ·kemisk-farma
ceutiska •. produkter m. m. på sitt pro
gram. Men Fiat är inte bara den store 
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producenten utan driver också en världs
omfattande affärsverksamhet med egna 
banker, rederier, kraftverk (som förser 
stora delar av Sydeuropa med elkraft), 
oljekällor och raffinaderier tack vare 
aktiemajoritet i Petrol-Caltex, egna gru
vor och mycket mera som det skulle ta 
sidor att räkna upp. 

Vad som emellertid mest intresserar 
oss är bilproduktionen i de förhållande
vis nya Mirafiorifabrikerna, som just 
var färdigbyggda 1939, men icke togs i 
bruk förrän efter krigets slut och där-

. med undgick den förstörelse som satte 
så många andra fabriker ur produktion 
för långa tider framåt. Enbart tillverk
ningen av person- och lätta lastvagnar 
sysselsätter i dag omkring 65 000 arbe
tare i två skift och kapaciteten håller 

sig vid en vagn av banden varannan mi
nut under sexton timmar på .dygnet eller 
någonting mellan 590 och 600 bilar i 
dagsproduktion. I Mirafiorifabriken, som 
täcker ett område av 24 milj. m2 försig
går alla tillverkningsprocesser från rå
vara till he1fabrikat. 

Men låt oss 'göra en rundtur i fabri
ken, vilket dock förutsätter att vi er
hållit italienska regeringens tillstånd 
att studera vad som försiggår bakom ku
lisserna. Detta är ett privilegium som 
förunnas endast ett fåtal utlänningar 
varför vi med stor spänning emotser 
denna tur. En strålande solig morgon 
när luften dallrar av hetta kör vi ut till 
fabriken och stannar utanför det vita 
kontorspalatset där cirka 6 000 personer 
är sysselsatta. Vid ingången tas vi om 
hand aven uniformerad vakt och sedan 
man i receptionen noggrant redogjort 
för ärende, personliga data etc. tillåts 
vi komma in i ett av väntrummen där vi 
så småningom avhämtas av receptions
chefen, som för oss ned till sin väntande 
bil med chaufför. Med anledning av vår 
något förvånade uppsyn förklarar han 
att man omöjligt kan se det hela till fots 
utan att färden genom Fiat sker per 
Fiat. 

Väl tillrätta i den lilla specialbyggda 
cabrioleten börjar så färden och innan 
vi ännu hunnit in i det enorma monte
ringskomplexet får vi utpekat för oss 
smältverk, gjuterier, valsverk etc., ty, 
säger den gråhårige gentlemannen vid 
vår sida - här på Fiat är vi alltigenom 
självförsörjande, endast färger och 

-. . ·:·-f. 



klädslar tillkommer inte inom Mirafiori
området, men lackerna kommer från 
egna fabriker på annat håll i Turin och 
Fiat-fåren betar på någon saftig alp
sluttning efter att nyligen ha givit sin 
ull till höstens och vinterns Fiat-in
teriörer. Men, säger vi; helt självförsör
jande är ni väl ändå inte här - jag 
såg nyss Pirelli-märket på .en vagnslast 
däck. Åh, förlåt, blir svaret, jag glömde 
alldeles däcken, de görs i Milano men 
kunde i sanningens namn lika väl hetat 
Fiat. 

Så hamnar vi då äntligen i den stora 
monteringshallen, där ett hastigt över
siag ger vid handen att åtminstone 
15 000 arbetare är sysselsatta - till rå
ga på allt är driften i allra högsta grad 
automatiserad, så att i många fall en 
och samme arbetare kan sköta två eller 
flera maskiner. Till största delen är ma
skinerna tillverkade på Mirafiorifabri
kens egen verktygsavdelning, men en hel 
del har kommit från Amerika genom 
Marshall-dollarnas försorg och även tack 
vare egna stora tillgångar i amerikan
ska råvaror och industrier. Genom ytter
sta raffinemang i fråga om tempoarbe
ten har tillverkningstiden för varje en
skild detalj kunnat nedbringas till ett 
absolut minimum och varje man ansva
rar endast för en mycket liten del i det 
stora hela - utom förstås den högskole
bildade tekniker som sköter den stora 
specialkonstruerade maskin vilken med 
en noggrannhet av ± 1/1000 mm på en 
gång borrar upp cylindrarna i 12 styc.
ken motorblock. 

Sedan Fiat-motorn bit för bit plockats 
samman går den till ett första prov i 
bänk och körs i cirka 30-60 minuter, 
varefter den åter tas isär, kontrolleras, 
monteras och justeras för att därefter gå 
till nästa provbänk för en "första in
körning". Skulle vid detta prov någon 
enda oriktighet förmärkas i motorn be
tyder detta omedelbar. nedskrotning -
man har nämligen kommit underfund 
med att felsökning och ytterligare juste
ring tar längre tid än nyproduktion. 

Mirafiorifabrikens tillverkningspro
gram för närvarande består av typerna 
1 400, 1100 E samt 500 C vilka alla 
finns i ett flertal modeller, som täckta 
personvagnar, cabrioleter, stationsvagnar 
paket- och lätta lastvagnar. Störst _ är 
givetvis den dagliga produktionen av typ 
1 400, som f~r sig fått anslaget ' två 
monteringsband, medan de andra två ty
perna endast har var sitt och 500-typen 
ibland får låna några meter ba~d av 
1100. 

Efter en avsyning av den färdiga 
vagnen, effekt- och bromsprov på rull
bana, justering av den elektriska utrust
ningen samt exakt prov på smörjoljans 
viskositet och bränslets oktantal rullar 
vagnen ner i väntrummet före provba
nan där den får sitt slutgiltiga öde be
stämt: försäljning eller smältugnarna. 
Ett antal specialutbildade provförare 
testar vagnarna ur alla synpunkter på 
den 2 500 meter långa banan, vilken har 
alla vanligen förekommande vägbelägg
ningar, doserade och icke doserade kur
vor samt kortare raksträckor. De första 
varven på banan får vagnarna gå på ett 
lågt medelvarv på de undre växlarna och 
den sista kvarten av provet med en me
delhastighet av cirka 65 km/tim på 

(Forts. på . sid. 24.) 

Martin Matador -
första steget mot pilot/ösa bombarmador 

I .mitten på september offentliggjordes 
l USA ett nytt vapen, som enligt ut

talanden av president Truman och med
lemmar av kongressen är "det första i 
en hel serie fantastiska nya och ofatt
bara vapen" Amerika nu förfogar över. 
Vapnet (med stort V) är flygplanfabri
ken Glenn L. Martins senaste produkt 
det "fjärrstyrda bombplanet" Marti~ 
B-61 Matador, som emellertid vid en 
närmare granskning visat sig mera göra 
skäl för benämningen projektil - elIer 
änn~ rätt.are missil - än flygplan, i 
varje fall l detta senare begrepps hävd
vunna betydelse. Det kanske mest an
märkningsvärda är dock att Matador 
i~te bara genomgått den första utprov
nmgen, utan att flygvapnet redan den 
1 oktober påbörjade uppsättningen av 
sitt första fältmässiga förband utrustat 
med detta "plan". Visserligen har detta 
förband (Light 1st Pilotless Bomber 
Squadron) organiserats inom ramen för 
en redan tidigare existerande försöks- I 

station för missiler i Florida, men i alla ; 
fall ... Sannolikt är det emeI1ertid inte i 
nuvarande- läge avsikten att uppsätta : 
något större antal förband av detta slag 
även om viss serietillverkning av Mata~ 
dor igångsatts vid Martin-fabrikerna i 
Baltimore. Snarare torde Matador fort
farande vara ett försök som om allt föl
jer be:äkni~_garna, kommer ~tt följas av 
betydlIgt; storre vapen avsedda för stra
tegiska operationer. 

I sin nuvarande form kan -Matador 

Campapo" lir 
Jrlste Jeep med eD 
&-e;yHDdric motor 
pi 1Il00 410, Kom
preulODMl lir 
',1:1. _beUeffek
teR IlS hk Id 
a 110 r/m. VacDMl 
har iDdlvldaeU 
tnmh,lullltJlldriDC 
aami etter II_kaR 
drift på tvi. eller 
fyra hJul. Med re.. 
dakttoD .... xIar er_ 
bålls 8 taner 
fram oeh hå bak. -
Toppfarten ar 100 
IJm/tim och ...... 
fllrmå!rau 2 perso
Der oeh MO Iqr el
ler 8 peneDer oeh 

Mq. 

kanske mest liknas vid en vidareutveck~ 
ling av det tyska temat V-l, må vara j 
något uppförstorat skick. Matador är 
nämligen icke, som vissa svenska dags
tidningar angivit, avsedd att uppträda 
som fjärrstyrt bombplan (och som de 
amerikanska uppgifterna kan förleda 
att tro), dvs. att planet utan förare 
skulle uppsöka sitt mål och där fälla 
bomblasten samt sedan återvända till 
basen. I stället förhåller det sig s-å att 
hela nospartiet på planet är fyllt av 
sprängämnen (vissa vanligen tillförlit
liga uppgifter talar om smärre atom
bomber), och att planet är "expenda
ble", som amerikanarna säger dvs. går 
samma väg mot förintelsen som en van
lig projektil. 

Martin B-61 är i sin nuvarande form 
ett helt och hållet taktiskt vapen avsett 
för s. k. mark-mot-mark operationer, 
eller möjligen för marina operationer, 
från fartyg utrustade med startan1lrd
ningar för dylika vapen, och då före
trädesvis mot mål i land. . 

Matador, Som enligt vissa uppgifter 
beställdes för serietillverkning av det 
amerikanska flygvapnet i början av ja
nuari detta år, är utrustad med en högst 
ordinär reamotor (sannolikt en AllisOlll 
J -33 med ca 2,5 ton statisk dragkraft). 
och väger fulIastad omkring 5,5 ton. 
Dess maximala fart sägs närma sig lju
dets hastighet (1200 km/tim på O m 
höjd vid 15° C), och räckvidden uppgår 

(Forts. på sid. 29.) 
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f Den svenske civilingenjören Karl -: 
§ P. Billner har i USA, där han är 
~ verksam, skapat en ny betonggjut-
§ ningsmetod som delvis revolutio-
§ nerat husbyggnads tekniken. Tack 
§. vare ett skickligt utnyttjande av 
§ vakuum kan man nämligen börja 
§ slipa betongytor redan en _ halv-
§ timme efter det de gjutits. Även 
§ på andra områden inom betong-
§ gjutningen har han skapat nya 
§ metoder, berättär redaktör Karl 
;. - Modin i nedanstående artikel. 
~II. ~ ., .... " ••••• ' .... ,., .................... , •• , .. , •• " •• I I . . . . .... . ... .. 

n -etonggjutaren har att balansera på 
en smal spång mellan två möjlig-

_heter: gör han sin blandning-vattenrik, 
får han en lätthanterlig massa, bekväm 
att gjuta i formarna, men besvärlig och 
tidsödande att torka ut; gör han bland
nirigen torrare, får han visserligen en 
betong av större styrka, men också vida 
besvärligare att arbeta med. I båda fal
len alltså onödig tidspillan och ökade 
kostnader. Den Billnerska vakuumbe
tongen eliminerar båda dessa olägenhe
ter - enligt hans metod låter man at
mosfärtrycket pressa ut det överflödiga
vattnet och luften ur den nygjutna be
tongen och detta sker så effektivt, att 
de arbetare, som ska ge den färdiga be
tongytan dess finish, kan sätta i gång 
ca trettio minuter efter det betongen 
gjutits i formen . Det är sådana saker, 
som ger relief åt talet om "amerikansk 
fart". 

Utpressningen av vattnet sker med 
hjälp av vakuum, som alstras under 
kuddar eller mattor, vilket namn man 
nu vill ge dem, placerade på betongens 
yta. En bensindriven centrifugalpump, 
monterad på en lastbil intill byggplatsen, 
åstadkommer ett vakuum under mattor
na motsvarande 23" (ca 580 mm) kvick
silver och detta gör, att mattan pressas 
mot betongen med ett tryck av ungefär 
8 ton pr kvadratmeter. Härigenom pres-
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sas mellan 25 och 33 % av vattnet ut -
siffrorna är endast approximativa och 
varierar från fall till fall. Resultatet blir 
att den på detta sätt "torkade" betong
pjäsen får ca 50 % högre st~ka än om 

T. v .... beta .. lDIUl 
l pa .. med att ma-
C. ut .... kuumplat
torn. på den ~
lfJutDa beionlf
plaHaD på mar-

ken. 

den torkats på vanligt sätt, vartill kom
mer att krympning och nötning avsevärt 
minskas. Själva gjutningen sker på van
ligt sätt och inga som helst torknings
medel eller andra tillsatser behöver blan
das i betongen. 

Mattorna kan kortast beskrivas som 
lådor av plywood, vilkas dimensioner gi
vetvis varierar alltefter de betongblock 
som ska vakuumbehandlas - för skiv
fermiga block, t. ex. h~sväggar, används 
dimensionerna 0,9 X 1,2 m, för stora sam
manhängande ytor som vägbanor o. dyl. 
1,2X 2,7 ro- osv. Mattornas undersida be
står i regel av metallnät, överklätt med 
grov duk och runt om nedre kanten sit
ter en kappa av svampgummi, som 
hindrar luften att tränga in från sidor
na. Vid vakuumbehandling aven plan 
yta läggs en rad sådana mattor ut, så 
att de bildar ett 1,2 m brett band över 
ytan. Varje matta har ett slangfäste och 
till detta ~opplas en slang, som i sin tur 
är förenad med huvudledningen från 
pumpen. Sugningen startas från varje 
enskild matta, som är försedd med ven
til för öppning resp. stängning. 5 il 10 
minuters behandling aven 150 mm tjock 
betongplatta gör denna så hård, att man 
kan gå på den utan att efterlämna några 
spår. I regel ordnas arbetsgången så, 
att när den sista plattan i en rad är 
utlagd, är ytan under den första färdig
behandlad. Under förutsättning att be
tongplattorna gjuts kontinuerligt under 
hela arbetsdagen, kan två man med en 
mattuppsättning vakuumbehandla 1 400 
m2 pr dag. 

Vid husbyggen vinns mycket tid ge
nom att gjuta väggar, bjälkar, golv och 
tak på marken och sedan lyfta dem på 
plats. Man undgår då det besvärliga och 
tidsödande arbetet med att bygga upp
rättstående formar etc. Genom att i för
väg gjuta b.etongen i erforderliga block 
och därefter vakuumbehandla dem, kan 
väggar, golv etc. insättas på sina platser 
i byggnaden redan dagen efter gjut
ningen. 

Det är klart att "gjutningen i.t'örväg" 
eller -precastmetoden, som amerikanarna 
kallar den, sparar åtskilligt av utgifter
na för arbetet med formarna i jämförel
se med förut gängse metoder. Mest eko
nomisk blir naturligtvis precast-metoden 
när det gäller stora arbeten, där det blir 
fråga om att gjuta 30 il 40 identiskt lika 
block. I det fallet kan ju samma form 
användas hela tiden. Man har gått yt
terligare ett steg i rationalisering genom 
att göra själva formarna av betong, vil
ket betyder, att man i stället för att som 
förut varit vanligt ta bort formen från 
blocket, tar man nu bort blocket från 
formen, en fördel, som kan synas disku
tabel ,ända tills man får veta att den 



vakuumbitne ingenjör Billner även an
vänder vakuum till mycket annat än att 
urvattna betongen. Han lyfter praktiskt 
taget hur stora block som helst med hjälp 
av "sugfötter"! . 

Det är emellertid inga vanliga sug
fötter det är fråga om. Gäller det t. ex. 
'att lyfta en vägg-' eller golvplatta, pla
cerar han en ram av järnbalkar på plat
tan. Balkarna tjänstgör här som mattor
na under vakuumbehandlingen. Genom 
att åstadkomma ett kraftigt vakuum 
under två av ramens sidor, får, han den
na att sugas fast så kraftigt, att hela 
historien, platta, ram och ev. ' beman
ning .lätt förflyttas med hjälp aven 
lyftkran. Tack vare detta hjälpmedel 
är det alltså ingen konst att lyfta ett 
betongblock. 

En tredje användning av vakuum
pumpen är nästan fräck i all si,n enkel
het. När det gäller att gjuta hörnpelare 
i en byggnad eller pelare för att förena 
två stora väggytor gör Billner så här: 
på två minuter reses en form, försedd 
med lufttäta rännor i ytterkanterna, och 
placeras intill väggen. Man öppnar en 
ventil, centrifugalpumpen på lastbilen, 
suger ut luften ur formens rännpr var
vid formen av lufttrycket pressas mot 
väggen. Betongen gjuts i och vibreras, 
varpå de förut nämnda mattorna, som 
nu är aven något annorlunda konstruk
tion, eftersom de ska användas i vertikal 
ställning, placeras u tanpå formen och 
pressar på det vanliga sättet ur vattnet. 
En halvtimme efter behandlingens av
slutande kan formen tas bort och an
vändas för nästa pelare. 

Billner har också skapat en ny metod 
för armering av betongen, en metod som 
bara är något år gammal. Innan meto~ 
den närmare skildras, bör ' man ,kanske 
erinra om, att man numera allmänt an
vänder s. k. förspänd betong, ett begrepp 
som behöver förklaras med några ord. 
Ett betongblock har stor motståndskråft 
mot sammantryckning, men tål däremot 
inte större spänningar orsakade av 
sträckning. Om t. ex. en betongbalk be
lastas, så komprimeras betongen i de 
övre lagren, men på "fibrerna" i de 
undre kommer tryckspänningen, sedan 
den uppnått ett visst värde, att medföra 
en bristning. Genom att redan vid bal
~.~ns gjutning "förspänna" armerings
Jarnen, dvs. ge dem en sträckspänning 
motsvarande den högsta man vid ifrå
gavar~nde d.imensioner och materialslag 
kan vanta SIg, har man så att säga re
d~n på förhand neutraliserat de spän
nmgar, , so~ kan uppkomma vid balkens 

Nedan gjuts hörn_ och skarvpelare - avsnit
tet till ' vänster visar gjutningen i formen 
som med vakuum hålls rast vid väggen. Be: 
tongen torkas därefter med vakuummattor 

placerade utanpå tormen. 

Den hllngande muklnen armerar en ey
lInd rlllk 4 000 roS betonc-tank med "tör
spända" stållinor. LlnOflla llecer tätt. m en 
maskinen k larar h ela tanken pA Z d ycn. 

belastning. Förspänningen - eller pre-, 
stressing, som den engelska termen lyder 
- var känd redan för flera årtion
den sedan, men fanns praktiskt taget 
endast på papperet, ty tillgängliga stål
kvaliteter var inte lämpade för de höga 
spänningar det här gäller. Man måste 
komma ihåg att armeringsjärn vanligen 
har ringa tjocklek. När man fick fram 
lämpligt stål för andamålet, tog för
spänningen fart och är numera allmän 
åtminstone vid sådana betongbyggen, där 

överst l mIttapal
ten en betonA'
balk. ~ arme-

r1neBJllr n t6r
apanna strax efter 
cJutnlneen. 8prie
kan l mitten fylle 
ut med snabbt 
hårdnande betoDA'. 
Därunder cJuttor
men tör balken 
med armeriDcs
JAmen Iniacda. I 
mitten syns den 
stålsklva blne 
vilken sprickan 
uppkommer vid 
t6npännln...... '1'. h. __ 

man har stora krav på säkerhet: stora 
byggnader, broar, cisterner etc. 

Den Billnerska nyheten består bl. a. 
i att han använder armeringsjärn dub
belt så tjocka som de hittills gängse. 
Därigenom vinner man åtskilligt i stål
besparing, eftersom man kan nöja sig 
med ett mindre antal stålsträngar. Bill
ner har också löst förankringsproblemet 
på ett elegant sätt och det är den inte 
minsta fördelen med hans .metod, ty för
ankringskostnacferna har hittills varit be
tydande. Hur metoden tillämpas fram
går bäst av ett konkret exempel. Låt oss 
säga att man ska gjuta en balk. Sedan 
formen färdigställts placeras armerings
järnen in som två av bilderna visar. I 
vardera änden av formen bildar järnen 
stora öglor, vilka åstadkommes genom 
att järnets ändar lindas kring en ring. 
Dessa öglor utgör förankringen ---' när 
betongen, sedan gjuts i, bildas en be
tongkärna inne i ringarna och vore då « 

dessas diametrar för små, skulle järnet 
vid den kommande förspänningen verka 
som en sax och klippa av betongkärnan. 
På formens mitt insätts en stålskiva, 
som nedtill är försedd med hål genOIIL 
vilka armeringsjärnen löper. Jäl'nen är 
längs hela sin längd utom vid öglorna 
överklädda med t. ex. asfalt, vilket gör 
att betongen inte fäster vid dem, utan 
de kan glida under sträckningen. De 
obeklädda ändarna däremot blir fast 
förenade med betongen och därmed är 
förankringen klar. Ungefär 15 cm på 

(Forts. på sid. 29.) 
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IV. Europeiska lok från 1870 till sek,elskiftet 

Med detta fjärde avsnitt om vackra och fula lok kom
mer trafikchef Nils Ahlberg in på lokutvecklingen i Euro-
pa under de sista 30 åren under förra århundradet och un
der de första åren på 1900-talet. Trots att serien huvud
sakligast t ar sikte på att plocka fram skönhetsvärdena hos 
de olika loken växer den ut till en beskrivning över vägen 
fram till våra dagars strömlinjeformade fartvidunder. 

Tidigare avsnitt har publicerats i nr 12, 15 och 18 i år 
och serien kommer att fortsätta under vintern. 

Efter förra artikelns utflykt till Ame
rika återvänder vi till Europa och 

har här ännu ej något annat ställe att 
ta vägen än till England. På Great 
N orthern Railway kom år 1870 Patrick 
Stirling's stora okopplade lok med främ
re boggi och utvändiga cylindrar, ett av 
de våldsammaste avsteg från gängse 
praxis som väl någonsin tagits. Var det
ta lok vackert? Man måste nog svara ja, 
även om det kanske ännu mer utmärkte 
sig för originalitet. Det är alldeles av
gjort extremt i formen, men samtidigt 
verkar både lok och tender väl avvägda. 
Det mycket stora drivhjulet går till och 
med bra ihop med den ganska klent till
tagna pannan. Inte saknar man ångdo
men heller. Det var nog så att detta lok 
var något av ett stilgenombrott i gamla 
England. 

Några typer 2' B hade förekommit på 
1860-talet, men dessa kan man gå förbi. 
Efter 1870 tog byggandet av denna lok
typ ordentlig fart, men loken var ej 
vackra i början. De med invändiga cy
lindrar hade kort boggihjulbas och ver
kade ej välavvägda under det att de med 
utvändiga cylindrar vanligen såg platt
bröstade ut. 

Ej förrän omkring år 1880 började 
lok med invändiga cylindrar av denna 
typ bli njutbara att se på. Ett utmärkt 
exempel är Lancashire & Yorkshire's nr 
853. Det är ett ganska litet lok, vilket 
framgår av att den tvåaxliga tendern 
verkar precis lagom stor. Boggihju1ba
sen är kanske något för kort, men hela 
utseendet är mycket balanserat och har
moniskt. 
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Av de Mlokea tUJ YIlno
ter ar det överota Badlo
ka 8ta&obaDOmall II d, 
U02. OOID kom a" 1'OIpre
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"'d. DIlnuuler Caledo
DIaD BalIWIQ". IGk Car-

deaD. 11418. 

TIll höpr två lok fråD 
wlUlGa .. NGrth Weo
ten Ball"'", överst 
"PJoeeuroor". lIN. dJ&ro. 
_der oe.,. The Ftfth, 

III'. 

Loken av denna typ blev efterhand 
stora och kraftiga. Vid N orth Eastern 
Railway byggde Wilson W orsdell flera 
närbesläktade varianter under 1890-ta
let. En av dessa hade extra stora driv

.hjul, diameter 2 317 mm, och var avsedd 
för hastighetstävlingar av samma sort 
som "the Race to Aberdeen" år 1895. 
N ågra flera sådana anordriades emeller
tid icke och endast två lok färdigbygg
des av denna typ, klass 1869, nr 1869 
och 1870. Av bilden framgår att dessa, 
trots de omåttligt stora drivhjulen, var 
mycket vackra maskiner. Med något för
längt rökskåp och lanterninen på hytten 
borttagen hade de säkerligen blivit några 
av de vackraste lok som någonsin byggts. 

Bland de mest berömda loken av typ 
2' B var Caledonians båda Dunalastair
klasser, konstruerade av McIntosh. Den 
andra, större klassen hade fyraxlig ten
der, ganska ovanligt i England i slutet 
av 1890-talet. Enligt mångas åsikt är 
dessa de vackraste lok som funnits, och 
man får erkänna att det är svårt att 
uppdriva något mera harmoniskt; möj
ligen verkar den fyraxliga tendern en 
aning för stor. 

(Forts. på sid. 27.) 

L o k p a r a d e n börjar överst i bögra bllr
net med loket nr 1 Patilc Stirling. 
Great Nortbern Railway. England 1870. och 
därefter följer I oroning nedåt: Lancasblre 8& 
YorkshIre Rallway' s lok nr 85S, 1880, Nortb 
Eastern Rallway's lok nr 1870, 1896, Caledo
nian Rallway's klass D u n a I a s t a l l' II, 
1897. Soutb Eastern 8& Chatham Rallway's lok 
nr 246, 1899. Preussiska Stats banornas lok SS, 
1893. österrikisk .. stats banornas sniilltågslok 
typ 6. 1894. Chemin de Fer du Nord, typ At-

1900. ' 



SF-journalen går just nu land och rike 
runt och i ett kort men roligt bildsvep 

får vi Modellsportens Dag i ett nötskal. 
När detta läses, har också radion den 20 
okt. givit en del andra glimtar, och där
med kan Tf A med..glädje konstatera, att 
initiativet med Modellsportens Dag har 
fått god spridning och att våra tusen
tals läsare i landsorten som inte fick 
vara med i Stockholm ändock har haft 
tillfälle att både se och höra evene
manget. Skada bara att SF-fotografen 
glömde J eticoptern. - Men annars var 
det roligt att se Svarta Sara på nytt 
skutta runt, runt i vattnet, Tärnan ånga 
omkring medan speakern talade varmt 
för de vita båtarnas fortsatta existens, 
modellracerbilarna slänga runt som sud
diga gråsuggor, modellflygplanen på 

Ake Lundins Internationella ' 0,60 
segelbåt gjor,le många "ackra 
kryssbogar i dammen, och Ake lo
vade att t lottan blir större till nlis
ta tä"llng, då även hans fru ska 
delta. Intäll<1 en eldrlven lastånga-

Modellsport • 
I filmjournal 

Ett giing trevliga grabbar var lätt
viktsåkarna. som mOdellsportarna 
snart fann sig ha en hel del intres
sen gemensamma. med. HUr kommer 
Paul Gerstl i god stil under höjd
hoppsribban, som låg siikert på sin 

re, tillhörIg Clas Tengroth. 

Torkel Florman hade hårt jobb med att tå l 
gång sin 10 cc UK-modeJJ, som skulle anviin
das :tör "s"\'onskJippnmg". UK-flygarna kom
mer förresten att drabba samman i en ny 
TfA-tävllng Inom kort. Nedan Jolm "Palooka" 
Erikssons stora dieseldrivna racerbåtflotta -
alla båtar klarade mellan 18 och 25 km fart. 

vådliga färder och lättviktarna plöja 
srg fram i den djupa vattengraven eller 
skaka fram på skakbrädet - det senare 
karakteriserade speakern förresten som 
"nästan lika besvärligt som en rikshu
vudväg". 

UK-flygare ohoj! 
U rsprungligen var det meningen att 

Modellsportens Dag skulle kunna ha 
en tävling för våra skickliga lin styrare, 
men tiden ville inte alls räcka till för ett 
sådant program (som ensamt tar 2-3 
timmar) . Tf A ordnar därför en separat 
tävling för dessa inom kort och . .med.~e
lande tillsammans med regler for tav
lingen kommer att sändas ut snarast. 
Liksom för modellracersporten har Tf A 
satt upp en "Kaffepetter", som ska vara 
ett allmänt vandringspris och v3;rje år 
tillfalla den som når det bästa resultatet 
i förhållande till svenska rekordet. 

På begäran kommer här nedan en 
komplett lista över mc-tävlingen i sam
band med M. D. 51. I slutet av prislis
tan finns tre mycket skickliga mannar, 
som klarade den svåra banan prickfritt 
på mycket kort tid - men ~t var nu 
inte snabbheten som fällde utslaget, 
fastän deras prestationer är värda en 
honnör. 

Liittviktartävllngen på östermalm den 30 sept. 
1951. (Idealtid .= 2 min. 20 sek.) 

Pric- S: a 
kar Tid pr pric-

PI. Namn Mc banan tid kar 
1. N. H olmgren HVA 120 O 2.20 O O 
2. JJars Larsson HVA 120 1 2.21 1 2 
3. Paul Ger stl BSA 125 O 2.15 5 5 
4. R.E. Bergsten NV-JB 125 O 2.14 6 6 
5. Åke Andr~n HVA 120 1 2.15 5 6 
6. Sven P e rsson HV A 120 1 2.11 9 10 
7. Sture Trä ff HVA 120 2 2.10 10 12 
8. L. Eriksson RYA 120 O 2.07 13 13 
9. Arne B erglund 5 2.12 - 8 I l! 

10. Bo W a hlund DKW 98 O 2.04 16 16 
11. H. B erggren HVA 120 O 2.02 ~ 18 18 
12. S. K a rl sson HV A 98 5 2.33 13 18 

Scooterti,.,Ungen: (IdeaJtid = 2 min . 30 sek.) 
1. Åke List röm Lambr. 2 2.30 O 2 
2. Arne Brundin GaIIetto O 2.3G G 6 

., 3. B. JJö wenst en L a mbl'. O 2.23 7 7 
4. K . lIonka nen L a mbl'. O 2.18 12 12 
5. R. Smed berg L ambl'. 10 2.38 8 18 
6. 'I.'age Hjern Vespa 5 2.14 16 21 
7. R. P ette r sson Ga lletto 1 2.08 22 23 

(Prickbelastningen pä banan var 1 prick för 
fotnedsättning. 5 prickar för missa t hinder 
ell er m ot o rs t opp. 1 pric k för varje extra kick
ning i sta r ten. AV\' ikelse frän idealt iden be
straffades med 1 prick pe r sekund. ) 

plats h ela dagen. 

157 km/ too l pro"bänken uppnår här "Ge
tingen" Anderssons TT-maskin l TIA :s prov
blink med ing. Folke Mannerstedt i sadeln. En 
miiktlg musik, som tilltalade motorintresse-

rade modellsportare. 

Prisgivare MD 51 
Husq varna Generaldep ot AB 
Läkeroi AB 
L age r s tröms F ab riks AB 
Tryckeri AB Fylgia 
Varuhuset Grand Baza r AB 
Folket i Bild 
Brevs kolan 
Karlens Bre\'tryck 
AB N ordiska K ompaniet 
AB Sven ska Pressby rä n 
Lindbergs TryCkeri AB 
Dir. B. Ste in svik 
Stein sviks Bokfö rlag 
'l'eknik för Alla 
'I.'e lmik för All a s Hobbytjä nst 

Gungbrädan var bastant men inte desto min
dre besvärlig att klara, hHr vliger den just 
över tör "proffset" K . G. Bjurholm, som tör 
törsta gången i sitt liv körde en Vespa och 

elegan t klarade alla hinder. 
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Kanaltunnel 
D en gamla tan

ken om en tun-
. nel under Engel

ska kanalen har 
fått ny aktualitet 
sedan en Paris-ing
enjör, Andre Bas
devant, framlagt 
en plan som fått 
stöd av sex euro- · 
peiska länder. 

Tunnelns utform
ning framgår av 
våra bilder. Den 
får en bredd av 
12,8 m och en höjd 
av 19,8 och är de
lad i två avdel
ningar. I den und
re kommer elek
triska tåg att rusa 
fram och den övre 
ska tillåta passage 
av 15 000 bilar var
je dygn. Enligt 
planen ska tunneln 
gå från Folkstone 
i England till Cap 
Gris Nez på den 
franska kusten. 
Kostnaderna be
räknas f. n . till 
drygt 1,5 miljar-

• gestalt I ny 

der kronor. Genomskärningsbild av den planerade tunneln under Engelska kanalen. 

Franskt readrivet sportflygplan 

F ransmännen har fått fram värl-
dens första tvåsitsiga readrivna 

sportflygplan, Fouga Gemeaux. Det 
har faktiskt två sammanbyggda flyg
kroppar med en reamotor monterad 
ovanpå varje kropp. Varje reamotor 
presterar ca 110 kg dragkraft och 
planets fart blir 300 km/tim .. 
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6600 km /tim 

l\lartIn Viking i startögonblicket. 

Ovanstående fantastiska hastighet samt 
en högsta höjd av 21,7 mil upp

nådde den amerikanska höjdforsknings
raketen Martin Viking vid en provskjut
ning från den amerikanska armens för
söksstation White Sands i New Mexiko 
den 7 augusti. Raketen (se bilden) är 
nummer 7 i en provserie på 10 raketer 
som USA-flottan beställt hos Martin
fabrikerna i Baltimore, och vilka främst 
är avsedda för utforskning av tempel'a
tur, kosmisk strålning m. m. på höjder 
av upp till 30 mil och mera. De nu note
rade 21,7 milen är för övrigt att. anse 
som världsrekord för enstegsraketer -
man experimenterar som känt även med 
flerstegsraketer, vilka uppnått hela 40 
mils höjd. Den tidigare rekordnoteringen 
var 18,3 mil, uppnådd med en i USA 
prövad tysk V-2-raket. Viking-raketen 
drivs aven raketmotor som under 75 se
kunder förmår utveckla en statisk drag
kraft på mer än 9 ton, eller mer än dub
belt så stor dragkraft som världens f. n. 
starkaste reamotorer för flygbruk. Un
der dessa 75 sekunder hinner raketen nå 
en höjd av 4 mil, de resterande 18 milen 
uppnås alltså av "bara farten", och på 
en sammanlagd tid av 4 minuter och 23 
sekunder. Raketmotorns drivmedel är en 
blandning av f lytande syre och 'etylalko
hol. 

SJ:s största passa
gerare? 
SJ har f. n. en något säregen passage

rare i jätteformat, som kräver en 8-
axlad specialvagn för egen räkning. Det 
är den uppmärksammade sillval på ca 
2.0 m som fångades utanför Bergen, till· 
fälligt konserverades med formalin och 
fraktades via Sverige till Köpenhamn 
som utställningsföremål. Där sågs den 
av 100 000 personer och nu har den kom
mit tillbaka till Sverige och befinner sig 
här på en större järnvägsturne, som 
kommer att omfatta de flesta större stä
derna i landet, bl. a. Stockholm, Göte
borg och Malmö, och därefter fortsätter 
den till Oslo - hela tiden i sin special
vagn. 



Bygg ... ed Ii ... och tyg 

Gjutningen är en besvärlig pro
cedur som modell- och hobbybyg
garen ofta vill undvika - dels 
saknar han kanske utrustning för 
detta arbete och dessutom kan 
slutresultatet bli allt för tungt -
och därför väljer han gärna andra 
metoder, t. ex. att hamra plåt till 
den eftersträvade formen. En be
tydligt enklare metod har man i 
Västerås använt för att bygga 
överdelar till modellracerbilar 
men naturligtvis kan den också 
användas för en mängd andra än
damål. Man "bakar" på en trä
form föremålet i tyg och lim, och 
hållfastheten torde framgå av den 
ena bilden på denna sida. I ne
danstående artikel beskriver MRK 
Humlornas nestor, kantor Axel 
Gustavsson, förfaringssättet. 

V iktigast för att få en snygg exteriör 
på modellen, vare sig det gäller bilar, 

båtar eller flygplan, är att ytterhöljet 
blir på en gång starkt, lätt och vackert 
strömlinjeformat. För min personliga del 
har problemet alltid gällt bilkarosser. 

En metod, som med framgång använts 
av MRK Humlorna i Västerås går ut på 
att helt enkelt limma eller "baka" över
delen i tyg och lim. 

En modell eller kärna av lättarbetat 
trä, furu eller al, tillverkas i önskat ut
seende. För att underlätta arbetet med 
att få modellen lika på bägge sidor kan 
man limma ihop två bitar med ett lager 
mahognyfaner emellan. Faneren ger en 
skarp och tydlig mittlinje i kärnan. Det 
är av största vikt, att man vid uppriJs;t
ningen av ämnet till kärnan flitigt an
vänder vinkelhaken, så att man 'år ab
solut s.äker på att inga andra vinklar än 
de räta förekommer. När kärnan har 
fått sin form, var inte rädd för att nöta 
ut sandpapper. Lägg den färdiga kärnan 
med dess plana undersida mot en omkr. 
20 mm tjock absolut plan bräda och skru
va fast den vid kärnan. Såga ut biten 

Skrovet färdigt och lackerat. 

och putsa den, så att den passar exakt 
till kärnan. Borra nu ett par hål i kär
nans underlägg några cm från dess än
dar. Motsvarande hål borras i -en stadig 
plankbit. Såga av ett par bitar av i hå
len passand~ rl;1nds~av ca 15 cm långa, 
slå.ned d~J? l hal~n I plankbiten och pas
sa m dem I hålen I kärnans undersida. 

Nu ska vi "bada" kärnan. Ja, den ska 

Ett bevis pi', hållbarheten. Konstruktörens 
hustru står ovanpå överdelen utan att den far 

illa av belastningen. 

ha ett "ljusbad". Det låter litet konstigt 
m~n är inte alls besynnerligt. Lämpligt 
badkar är en s. k. mjölkcylinder (förf. 
bor på "bonnlanne") eller annat högt 
och smalt käl'l. Fyll i vatten nästan än
da upp till randen och lägg sedan några 
ljusstumpar i vattnet och sätt i gång 
med att värma soppan på ett fotogen
kök. När vattnets temperatur stigit till 
omkring 60 a 70 grader, smälter steari
net och blir flytande på vattnets yta. 
Låt det gärna bli ordentligt hett, det 
skadar inte. Att hetta upp vattnet. till 
kokning är dock onödigt. ' 

Slå nu i en liten spik i kärnans ena 
ände, håll i den och doppa kärnan helt 
och hJ.llet en gång i soppan. Låt kärnan 
kallna och putsa den sedan försiktigt 
med sandpapper, Över kärnan ligger nu 
en tunn stearin film, Skulle den anses 
vara för tunn, doppa bara en gång till 
och finslipa igen. Stearinfilmen hindrar 

Kärnan uppsatt på sin ställning. 

li!.l1met a~t !ästa, på kärnan, Sätt upp 
kar~,an pa sma pmnar och börja kladda. 

,Forst några ord om limmet. Förf. har 
gJor.~. fl~~'a försök med vanligt kallim 
och Jamfort med modeller i konsihartslim 
och resultatet har blivit väsentligt bätt~ 
re med konsthartslim. 

• N~ till. limningen. Sätt upp kärnan 
p.~ sma pmnar och bestryk den, inte allt
for tunt, med konsistensfett. Lägg se
dan ~. fettet vanligt bOI}1ullstyg, så att 
det tackel' hela ena sidan och går något 
ca 1 cm, QVel' mittlinjen på översidan: 
Andra sidan täckes på samma sätt. Se 
till att inga skl'ynklor el. dyl. förekom
n:er. Bäst går det, om man först klipper 
tIll tyget så, att dess diagonal blir pa
rallell med kärnans bottenlinje det går 
nämligen lättare att töja på det viset. 
Då hela kärnan är täckt med ett -lager 
tyg, stryker man på limmet jämnt med 
en pensel eller med fingr·arna, varefter 
andra tyglagret pålägges på samma sätt 
som det första. Gäller det överdelen till 
en modellracerbil, gör man klokt i att 
l~gga .på ~a 8 lager. Alla lager limmas 
gIvetVIS VId samma tillfälle. När lim
ningen är avslutad, låt den torka en vec
ka i torr luft och låt bli att röra den på 
något sätt. Efter torkningen skruvar 
man bort underläggsbiten och skär kan
ten ren intill kärnans undersida och los
sar sedan skalet från kärnan. Det kan 
vara besvärligt, men om man med en 
bordskniv skiljer skalets sidor från-kär
nan, brukar det gå bra. Sitter den myc
ket fast, kan man värma .upp hela här
lighe.ten för~iktigt med en blåslampa, 
varVId stearmet smälter och skalet ut
vidgas, Viktigt är givetvis, att man vid 
u~~orn:ning~n av käJ.-naJ) ser till, att god 
slappmng fmns _ överallt. Befria skalets 
insida från fett med bensin eller någon 
annan fettlösande vätska, placera det 
åter på kärnan och finputsa, För att få 
en hård yta att finputsjl på gör man 
klokt i att utanpå sista tyglagret stryka 
ett tj~ckt men jämnt limlager. Efter fin
putsnmgen lackeras skalet både in- och 
utvändigt med en lack, som i mOJligaste 
mån motstår motorbränslets lösande in
verkan. 

Vikten aven överdel till en modell ra
cerbil, modell Dooling Arrow, håller sig 
omkring 175 g, och skalet tål ett tryck 
av ca 100 kg. 

Metoden är givetvis användbar vid 
bygge av modellflygplan och modellbå
tar, men för friflygande modeller är den 
möjligen mindre lämplig, emedan ving
be)astningen blir väl hög, För speedsters 
passar den dock sannolikt bra. En onö
digt grovt byggd överdel till en Hell 
Razor vägde 135 g. En modellflygplans
överdel kan limmas i kanske bara två el
ler tre lager över större delen, man har 
ju alltid möjlighet att med remsor utef
ter den undre kanten förstärka och stad-
ga denna. Axel GUstavsson. 
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HOBBYVERKSTADEN 
som prydnadsmöbel 

Hobbyverkstaden som prydnads
möbel låter som ett dåligt skämt 
för de flesta fruar som härskat 
över trånga våningar. Nog har de 
sett hobbyverkstaden flytta in i 
vardagsrummet, men det har i 
allmänhet skett först efter änd
lösa diskussioner på grund av 
svårigheten att snabbt flytta ut 
den igen efter slutat arbete för 
kvällen. Här kommer emellertid 
lösningen som helt håller vad ru
briken lovar. 

\.. ./ 

J aså, ni har inte någon verkstad? Och 
ni avundas den lycklige mannen som 

__ kan husera i en verkstad i sin källare? 
Ni bor , i ett hyreshus med en grinig 
värd som anser att huset, som ni bor i 
är byggt på styltor. Men ni behöver 
inte förtvivla om ni ändå önskar er en 
plats där ni kan få ge utlopp för er 
skapande ' drift. 

Hur då? Genom att göra den här 
ovanliga möbeln. Stängd, blir den ett 
vackert modernt skåp, enkelt i konstruk
tionen, elegant nog för att passa i vil
ket vardagsrum som helst. Öppnat, blir 
det en ryml.i.lr. arbetsbänk, kompletterad , 
med inbyggt utrymme för belysning och 
kraftanslutning samt en lampa, som 
tänds automatiskt så snart den högra 
dörren öppnas. Dessutom utgör det ett 
rymligt förvaringsrwn för de otaliga 

Modellbåtbyggare ! 
B land deltagarna på Modellsportens 

Dag befanns det vara ett stort in
h'esse för bildandet aven förening 
för alla modellbåtintresserade. Tf A 
får därför uppmana alla intresserade 
i hela landet att skriva och lämna 
uppgifter hur intresset är fördelat på 
olika båttyper. 

Teknik för Alla är också intresse
rad av vad båtbyggarna önskar för 
artiklar och ritningar för modellbåt
bygge. Genom tillmötesgående från 
tillverkaren av "Svarta Sara" kom
mer i ett kommande nummer en över
siktsritning av den snabba modell
racerbåten, men det finns säkert 
andra önskemål beträffande skala
rnodellbåtar och segelbåtar m. m. .-J 
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verktyg och andra saker, som är utom
ordentligt nödvändiga att bekvämt ha 
till hands. 

De båda verktygsställen är så fyn
digt konstruerade att de kan tas bort 
med verktyg och allt från förvarings
platsen och placeras på skåpets övre 
hylla. Lampan med böjlig arm kan flyt
tas på samma sätt. Lampsladden kan 
kopplas till en anslutningskontakt på var
dera av skåpets sidor:. Om anslutnings
kontakterna är av dubbeltyp får man 
fyra uttagningsmöjligheter för elektrisk 
ström, en för belysning, en för borrma-

o Q . 

Ovan hobbyverkstaden på dagen d~ den UI'P
trIider 80m en vacker möbel och t. v. samma 

möbel som arbetsbänk. 

skin, en för el. lödkolv och en extr'a för 
något annat eldrivet verktyg som ni 
kan använda. Strömmen tillförs genom 
en gummiisolerad kabel vilken ansluts 
till närmaste väggkontakt. ' 

Allt ramverk i skåpet görs av %," 
furuplywood, förstärkt med lister såsom 
visas på ritningarna. Vid hopsättningen 
användes lim och skruv, För att få flytt
barhet inmonteras länkrullar i skåpets 
fotlist. Endast två behövs på skåpets 
vänstra sida. På 'högra sidan anbringas 
i stället två träklotsar som skruvas fast. 
På så sätt kan skåpet rullas från plats 
till plats om man lyfter upp skåpets 
högra ände. Det är inte praktiskt med 
fyra länkruUar, föl' då skulle skåpet 

i:
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~rbetsb;inkells skelett. Li',dstyrningarna längst 
tIll vänster och höger är förSkjutna för att 

klara ledningen. 

Lådk?Dstruktionen. Sp1lren Hr 7 X 5 mm. Spån
ten vid Hn(larna iir" 1,6=" X %". Bottnarna ilr av 

furuJ,IYJVood. 

flytta på sig vid kraftigare arbeten som 
hyvling eller sågning. 

Lövträfanerad plywood används för 
alla ytterytor. Hela ytan bör tvättas 
med en svamp doppad i vatten för att 
fibrerna ska resas upp. När ytan torkat 
arbetas den noga med sandpapper och 
torkas ren och strykes så med klar fer
nissa för att binda fibrerna. Därefter 
påstrykes tre lager av lackfärg. Jämna 
med fin stålull mellan varje lager, men 
-se till att lacket först torkat ordentligt. 
Efter sista lagret ingnides hela skåpet 
med hål'dvax. Då detta torkat en halv 
timme poleras med en flanelltrasa. 

Ni kanske frågar - men hur ska det 
gå med den översta ytan? Ett sätt att 
komma ifrån detta är att göra en lös 
skiva av lh" plywood med en list på 
vardera sidan, som förhindrar att ski
van glider, eller att lägga på en tät 
mattbit att skydda ytan med. 

Ett annat alternativ är att arbeta di
rekt på övre skivan och låta märkena 
av mejsel och hammare komma där de 
kommer. Övre skivan täckes sedan med 
ett lock när skåpet inte används som 
al'betsbänk. Detta lock, som görs av 
samma material som det övriga skåpet, 
bör ha samma bredd och längd som övre 
skivan och bör på tre av sidorna vara 
försett med en list som har samma bredd 
som övre skivans tjocklek plus lockets 
tjocklek. ~ 

Ned~iiggnlng av övre s),Jvan pr .. sin plats. Den 
bestar aV %-" furu)llywood Hmmad på en 20 

mm skiva av lövtrii. 

Baksidan av arbetsbänken. l\Ian ser hur verJ{
tygsstä llen har tappar för fastsättning. 

Ovan: Efter svamptviittning och bearbet'llng 
med sandpapper stryks med klar fernissa, 

varefter kommer tre lager Jackfllrg. 

Nedan: Förvaringsrummet Hingst ne,) erbju
der rikligt utrymme tör hyvlar, sågar, lUrger, 

Sllik- och skrllvaskar etc. 

I 
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Det bästa småtipset : 

- Bockning av smärre 
plywoodstycken 

D en som är ägare till en elektrisk spis 
med yärmeugn kan med fördel bocka 

plywoodstycken. 
Värmeugnen inkopplas med sin ström

ställare i läge 3. Plywoodstycket spänns 
fast med ena kanten på en asbestklädd 
träklots, vilken utfol'mats till önskad, 
dock ej för snäv radie. Andra kanten 
nedpressas en liten bit och låses fast med 
en överliggande bit träläkt, som surras 
om ett par spikar i vardera ändan av 
träläktet och formklotsen. 

"Anrättningen" insätts i ugnen och ef
ter en stund kan plywoodstycket spän
nas ännu en liten bit närmare form
klotsen. Så fortsättes tempovis ända tills 
plywooden erhållit sin slutliga fOI'm, 
varefter anordningen får kallna i ugnen. 

Åke Kjellqvist. 

Tennlödning 
D et är inte ofta .hobbymekanikern har 

tillfälle att använda så pass dyrbara 
hjälpmedel som elsvets vid hopfogning 
av smärre konstruktioner. Nitning läm
par sig ej heller så väl vid små metall
arbeten. Sedan gammalt kommer då tehn
lödningen till användning. Den kräver 
enkla och billiga verktyg och lämnar of
ta tillräckligt starka lödfogar för sitt 
ändamål. Men ju smäne de föremål är 
som ska hopfogas desto vanskligare blir 
lödningen mången gång. Den värme, som 
är nödvändig för sista lödfogen, blir för 
kraftig med resultat att nyligen sam
manfogade och intilliggande lödfogar 
går upp igen. 

Man kan förebygga denna malör ge
nom följande knep. Doppa små bomulls
suddar i vatten, placera ut dem på de 
utsatta riskabla ställena som ska skyd
das för överhettning men lämna det ak
tuella arbetsstället fritt tillgängligt för 
lödkolven. De våta suddarna kyler ned 
de fogar som behöver skyddas, på grund 
av att överskottsvärmen förbrukas bl. a. 
till ångbildning. Robbe. 
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Nu är det dags att t a itu med vindru
tetorkaren. Tag bort den skyddshuv som 
sitter fast över motorn. I regel måste 
motorns kol utbytas, och dessutom måste 
det ena kolet anslutas till godset om man 
kör motorn med kåpan avtagen och led
ningarna i sina gamla anslutningar. 
"Växellådan" måste rengöras och nytt 
fett iläggas, men dessförinnan sågas med 
en metallsåg en del av "växellådans" 
vägg bort för att ge plats åt drivrem
men. Det stora kugghjulet befrias från 
sin sågliknande kuggstång och i stället 
borras och gängas ett- hål ovanifrån in i 
hjulaxeln där sedan en lika remskiva 
fastskruvas, se fig. 3. Vindrutetorkarens 
huvudaxel används som axel till vändski
van. Hela plattan med axelhylsa som 
täckt "växellådan" skruvas fast vid brä-

VÄNDSKIVA för modelliärnvägen 
r Med t anke på at t det bara ä r '\ 

två månader kvar t ill jul är det 
.hög tid att sätta igång modell
järnvägen och ge den då eventu
ellt utökade lokparken ett lokstall 
med vändskiva. En medlem i Sköv-
de mj-klubb ger här en beskriv
ning på hur man aven "slaktad" 
vindr utetorkarmotor och en kör
riktningsvisare får ett prima 
vändskivemaskineri. Artikeln är 
avpassad så att alla mj-byggare 
har nytta av den oavsett i vilken 
skala de a rbetar. 

Vändskivan är konstruerad för Skövde 
modelljärnvägsklubbs HO-bana med 

luftledning, Illen då det ju byggs i flera 
skalor och med olika drivningsmetoder 
och olika storlek har jag inte satt ut någ
ra mått eller andra drivningssätt. Till 
maskineri används en vindrutetorkare
motor och en körriktningsvisare, båda 
inköpta begagnade billigt i en bilverkstad 
eller hos en skrothandlare. 

Börja med att anskaffa 10 mm ply
wood till själva bottenplattan 1 på fig. 1. 
Att bygga direkt på bänkunderlaget är 
inte lämpligt, eftersQm man lättare utför 
monteringen med alla delar så lätt'åtkom
~iga som möjligt. Urtaget i bottenplattan 
- i 10 mm plywood - görs så stort att 
sj ä lva vändskivan 2 på fig. 2 går lätt 
däri. Skiva nr 3 på fig. 1 o. 2 ska ha ca 
2 cm större radie än vändskivan och nr 4 
(ramskivan) samma storlek som vändski
van. Nr 5 fig. 1 och 2 är en stadig bräda 
i björk eller liknande minst 1,5 cm tjock 
och 10 cm bred. Denna bär upp hela 
vändskivan och håller den på sin plats 
mitt i urtaget på bottenplattan. Nr 6 är 
stadiga klotsar som håller brädan i sitt 
läge. En stadig bult med skruv i var än
de på brädan håller ihop det hela och 
gör det lätt att demontera. 

r " t 
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dan 5 (fig. 2) ocl:!. används till hylsa för 
axeln. 

Centrum bestämmes för de tre runda 
skivorna, och ett hål borras genom 3 o. 4 
lagom för att axeln ska klyma pressas 
igenom, urtag görs i skiva 3 för kugg
hjulet, som får sitta kvar på 3;xeln, var
efter skiva 2 bestrykes med hm. Axeln 
sätts i skiva 3 som sedan sammanskru
vas med skiva 2. Var noga med att båda 
skivornas centrum ligger exakt mitt över 
varandra. När skiva 4 beställs ska ni 
låta svarva ett spår längs kanten - den 
ska ju f ungera som remskiva. 

När ~tt lok står på vändskivan vill 
gärna dess ena kant trycka ner skiva 3 
mot bottenplattan. Detta avhjälps genom 
att urtag görs mitt för det ställe där 
spåret går och små hjul isätts (6 fig. 1). 
Sedan det blivande spåret markerats på 
vändskivan, monteras denna på plats, och 
på bottenplattan uppdras linjer för de ' 
blivande spåren. 

För att kunna låsa skivan i ett be
stämt läge gör man en spärr av körrikt
ningsvisaren. Denna "slaktas", så att 
endast så mycket finns kvar som visas 
på fig 4. Den spr int som finns i järn
kärnan tas bort och ersätts med en längre 
sådan, men löds fast. Till låskolv tas en 
bit fyrkantsrnässing som formas enligt 
fig 5. I bakre kanten fastlöds en kon
taktskruv från körriktningsvisaren. Ge
nom hylsans hål ska den tråd som löddes 
fast i järnkärnan gå, varigenom låskol
ven låses fast i bestämt läge. På en sta
dig mässingplatta fastlöds körriktnings
visaren och °av 1 mm mässirig förfärdi
gas en "port" vari låskolven ' kan glida 
(fig. 5) . 

Spärren monteras på sin plats (fig. 1, 
9), varef ter vändskivan vrids tills spå- ~ o 

,. 

ret passar in mot ett spår på bottenplat 
tan varvid ett märke görs på skiva 3, 
fig. 1. Så förfars tills alla spår märkts 
in på 3 :an. Observera att ett märke mås
te göras även när skivan gjort helt om! 
I 3 :an utsågas sedan urtag som precis 
passar låskolven. Sedan kan skivan låsas 
i det läge den alltid kommer att ha me: 
dan spåren läggs. 

Motorn monteras upp och ned med en 
underläggsplatta så att dess remskiva 
kommer upp i jämnhöjd med den stora 
remskivan. -Ta upp hål i bottenplattan 
som svarar mot skruvhålen i motorn ..och 
dra fast med lagom långa skruvar. Ge
nom att montera in två strömventiler 
kan man köra motorn åt båda hållen, en 
sak som vi inte brytt oss om, då det är 
lika enkelt att köra ett varv runt även 
om det gäller en flyttning till ett sido
spår. 

Som drivrem används ett snöre (ej 
papperssnöre) , som bör gå, i kors för att 
få . så stor anliggningsyta som möjligt 
mot den lilla remskivan. En remsträcka
re med dragfjäder samt bivax på snöret 
gör susen. 

För att kunna köra loken över vänd
skivan har jag satt en stolpe i var ända 
på skivan och luftledning emellan. Den 
är förbunden med en mässingsring under 
vändskivan (7, fig. 1) och mot denna 
ligger-ett släpkol belastat med en fjäder 
(8 på fig. 1 o. 2), dit ledningen från agg
regatet går. Rälsen är förbundna med 

-axeln, dit den andra ledningen går. 
Vid lokstallsidan byggs en kraftig 

brygga för luftledning - 'jag använde 
räls till O :an som är rätt stadig och ger 
en trevlig profil på delarna. Där led-

ningarna möts, löds bitar av exempelvis 
HO-räls fast och filas som fig. 6, där 
strömavtagarIla kan gå över. Bakom 
bryggan kan sektionsindelning göras. På 
vändskivans översida ritas med en hård 
penna det plankgolv som täcker de f lesta 
vändskivors järnkonstruktion. "Trävir
ket" betsas tjärbrunt och målas svart vid 
spåret och ute vid kanterna. Runt "brun
nen" läggs med t. ex. cascofärg en kant 
som föreställer betongringen. 

Motorns ledning går till en vippström
brytare på manöverbordet. Spärren styrs 
med en tryck strömbrytare, "ringlednings-
Knapp". • 

När motorn är i gång och spåren bör
jar ligga mitt för varandra tl'ycks knap
pen in varvid låskolven slår in och låser 
skivan. Reinlnen slirar på den lilla rem
skivan tills motorn stannar. En spiral
fjäder drar tillbaka låskolven när tryck
knappen släpps upp. 

Egon Lögdlund. 



Ta lmanövrera t relä 
Tf A presenterar här en intressant 
radiokonstruktion -- ett talman
övrerat relä -- av Bo Sjögren. 
Det är byggt efter en amerikansI, 
ide och kan apteras för de mest 
skiftande ändamål. Origillalappa
raten byggdes för talmanövrering 
aven amatörstation, varigenom 
det blev möjligt att sköta statio
nen över _telefonlinjen när sta
tionens hörlur och högtalare 
kombinerades med telefonappara
tens mikrotelefon. 

Vid amatörsändning förekommer alltid 
någon form av omkoppling mellan 

sändning och. mottalPling. Denna om
koppling kan ske manuellt, t. ex. med en 
omkastare eller automatiskt med hjälp 
av ett talmanövrerat elektroniskt relä. 

Den beskriVna apparaten byggdes för 
en telefonisändare och fungerar på föl
jande sätt. När man talar i mikrofonen 
påverkas ett relä (Ry), som manövrerar 
exempelvis ett break-in relä, vilket i sin 
tur skiftar om antennen. 

Själva manöverenheten består av rö
ren V3, V 4 och V5. När en talspänning 
matas in på V3 :s galler överförs den 
via lågfrekvenstransformatorn T1 till rö
ret V 4 där den likriktas. Den resulteran
de likspänningen (med negativt tecken) 
matas in över potentiometern P1 och kon
densatorn C till röret V5:s galler. Är 
spänningen tillräckligt kraftig stryps 
anodströmmen i- röret V5 och reläet Ry 
släpper. Reläet har ett likströmsmot
stånd av 1 000 ohm och tar vid tillslag 
ungefär 12 m A (spänningsfallet över 
reläspolen är då l.? volt). 

Med potentiometern P1 och kondensa
torn C inställs tiden för återgång till 
normal ström genom röret V5. Konden
satorn C i experimentapparaten är på 
4 pF 500 V (papperskondensator) , men' 
kan minskas eller ökas beroende på hur 
lång fördröjning man önskar. Potentio
metern P1 om 500 kiloohm gav tillsam
mans med kondensatorn C en längsta 
fördröjning av ungefär 5 sekunder. Gi
vetvis kan P1 ändras, t. ex. så att om 
den minskas ska C ökas för att erhålla 
samma fördröjning. P1 bör ha logärit
misk kurva för att lättast möjliga in
ställning ska erhållas. 

För provning av reläenheten gjordes 
en tvåstegs förförstärkare med rören V1 
och V2 för att erhålla tillräcklig inspän
ning på V3 och ett slutsteg med röret 
V6: Sedan anslöts ena fjädergruppen på 
reläet i serie med kondensatorn C10. När 
ett ljud når mikrofonen, som är kopplad 
till V1:s styrgaller, slår reläet ifrån, fjä
dergruppen slutes och V6.:s galler får 
spänning varvid ljudet höres i högtala
ren. Under provningen har anordningen 
visat sig arbeta tHlräckligt snabbt även 
vid korta ord med vokaler i början som 
exempelvis "ett", ' ''åt'', "in" m. fl. 

Det tärdiga reläet. 

i regel tillräckligt hög för att kunna an
vändas utan extra förstärkning, men om 
spänningen är i minsta laget bör man 
använda åtminstone ett stegs förstärk
ning före V3 emedan det under försöken 
har visat sig att reläet reagerar snab-

-bare när tillräcklig spänning står till 
förfogande. 

Reläets undersida m ed kopplingarna. 

Placeringen av kopplingselementen i 
reläenheten är ej kritisk och detta gäl
ler även respektive värden. Lågfrekvens
transformatorns högohmiga lindning ska 
ligga i V3:s anodkrets, och den lågohm
iga sålunda i V4:s anodkrets. 

Som ersättning för de i apparaten an
vända rören kan man istället för V1 an
vända 6J7, 6AU6, EF40, EF22 eller lik
nande. Röret V2, som här är triodkopp
lat då förstärkningen var för hög vid 
pentodkoppling så att brum uppstod, går 
bra att utbyta mot 6J5, 6C5, 6C4 eller 
liknande. Detta gäll!!r också röret V5. 
Som V3 kan man tänka sig ECC40 och 
6SN7, och som V4 går att använda EB4, 
6H6, 6AL5 eller motsvarande. · Slutligen 
kan istället för ~6 användas rören 
6V6GT/G, 6F6GT/G, 6K6GT/ G, 6AQ5, 
EBL21, dock med hänsyn till utgångs
transformatorns anpassning till respek-
tive slutrör. \ 

Då det talmanövrerade reläet används 
i samband med sändare-mottagare i en 
telefonianläggning kan man ta ut den -
erforderliga styrspänningen från sända
rens modulator och mata in den direkt 
på röret V3:s galler. Denna spänning är 

Det bästa småtipset : 

Den talande brevlådan 

r-~r-__ ~-C~=·~~ __ ~C=~+-____ ~ ___________________ ~ ________ +25DV M ånga onödiga steg kan sparas om 

Rl. 4. 12 = 1 Mohm 
R2 = 680 ohm 
R 3 = 180 ko hm 
m . 6. 7 = 18 kohm 1 W 
R8 = 470 koh m 
R9. 10 = 1 k o hm 1,2 W 
Rll = 220 kohm 
Rl3 = 170 ohm 2 W 
PI. 2 = 500 kohm 
Tl = LF-transform. 

4 : 1 (event. 3: 1) 

T2 = utglingstransform. 
Imp. 7 000 ohm prim. 

Ry = R elä 1 000 ohm 
likströmsmotst. 

el, 2, 3 = 8 fL F 450 V 
e4, 5. 6 = 25,uF 25 V 
C7 = 50 f'F 50 V 
C8 = 0.1 fL F 400 V 
C9. 10 = 0,05 pF 400 V 

e = Se t exten 
VI = 6SJ7 
V2 = 6AU6 
V3 = 6J6 
V4 = EB41 
V5 = 6J5 
V6 = EL4l 

Diverse : R örhlillare. chassi. koppllngsträd, 
lödtenn etc. 

man har en "talande" brevlåda, som 
meddelar när det kommer post. Brevlå
dan behöver endast kompletteras med en 
kvicksilverströmbrytare, en ringklocka, 
ringledningstråd och ett batteri. 

Kvicksilverströmbrytaren kan man 
tillverka själv. Ett 6 cm långt koppar
rör 0 ca 8 mm tillplattas i ena änden, 
några gram kvicksilver hälls i röret, 
varefter den andra änden tillslutes med 
en kork genom vilken en spik drivs. För 
kopplingen löds den ena tråden fast i 
spiken och den andra på röret. Sedan är 
det endast att skruva . fast kvicksilver
strömbrytaren på locket i enl.:ghet med 
skissen. När brevbäraren lyfter locket 
på brevlådan rinner kvicksilvret ned och 
gör kontakt med spiken varefter klockan 
i_ v .... åningen ringer. Bosse Persson. 
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Rationellt 
l hobbyverkstaden 

Örnflygarklubben: 

Nya modellflygrekord 
När en och samma person på ett par 

dagar skaffar sig 7 nya svenska re
kord finns det anledning att rita kors i 
taket. Det gjorde nämligen Sigurd Isac
son med silia jetexmodeller under da
garna före Modellsportens Dag. Modell
flygvädret har ju hela hösten varit strå
lande, och det bar sig inte bättre än att 

• det gamla helikopterrekordet från 1949 
fick sig en puff från 39 sekunder till 
1 min. 58 sek. Distansen vid samma flyg
ning blev 270 mlT.ter, även det rekord. 
Med ett vanligt jetexdrivet plan höjdes 
tidsrekordet för specialrnotormodeller till 
6 min. 4- sek., och en amfibiernodelI höjde 
tidsrekordet två gånger, så noteringen 
är nu 3 min. 8 sek. och distansen var 
omkring 750 m. Helikopterrekorden gäl
ler som rekord även i klassen "speci;:ll
modell". 

U-kontrollflygarna har inte heller le
gat på latsidan. Lars Höwing i Rake
terna, Lidingö, har satt hastighetsrekord 
för 2,5 cc gasrnotormodeller A med 123,3 
km/ tim, och i september slog Bengt The
lander, Abrahamsberg, Olle Lekares ab
soluta hastighetsrekord, som var 151,9 
km/ tim, och noterade" goda 179,1 km/ 

·tim. Då TheIandel' körde med en 10 cc 
motor, fick han tre l'ekord samtidigt no
terade. 

Några Vä7'lds1'ekord har vi också nöjet 
att inregistrera från linstyrnings-VM i 
Knokke, Belgien, den 28-29 juli. I 2,5 
cc-klassen segrade engelsmannen Hewitt 
med 151,075 km/ tim, i 5 cc-klassen lands
mannen Wright med 201,682 km/ tim, 
och bland reaflygarna var det också 
engelskt i täten genom Dunn, som fick 
214,926 km/ tim inregistrerat som världs
rekord. Det var bara i 10 cc-klassen, som 

- världsrekordet stod sig. Fransmannen 
Labarde segrade med 204,651 km/tim. 

VM-tävlingen i Knokke gick "mitt i 
stan" och såsom synes av resultaten 
ovan betydde den en välförtjänt fram
gång för engelsmännen - deras första 
lyckade insats sedan VM för modellflyg 
instiftades. 
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Ritspenna 

För ritsning kan man lätt ändra om 
en vanlig mekanisk penna om man 

byter ut blyertsstiftet mot en stålnål.Vid 
användningen justeras pennan så att 
spetsen skjuter fram precis lagom för 
ritsning längs linjal eller på f ri hand. 

}'ilhandtag 

Här har vi en ny användning för ett 
gammalt cykelhandtag av gummi: Det 

kan bli ' ett utmärkt skydd för finger
spetsarnas hud när ni håller på med 
långvarig filning. Det bekväma gummi
handtaget underlättar arbetet. 

( • .a;;;;;;;;:;::.:;:.. 
" I _ SI.lnål ,. ,1.11.1 

/'f~.ta"l.Jk p~""~ 

~ ..................................................................................... , ............ ,~ .......... , ..... , .................... , .......... , .................... , .......... , ', ..... , .... ~ ............... -..: 

SERVETTST ÄLL 

Vilken metall som helst, som kan pole
r as så att den får en vacker lyster, 

är lämplig att använda som material, 
särskilt då aluminium, koppar och mäs
sing. Om något av de två senare används 
bör de strykas med zaponlack så att 
glansen inte försvinner så småningom. 

För att göra själva stället klipper man 
till en bit metallplåt 150 mm bred och 

Nlir metallen hamrats hockas den mellan två 
träklotsar. Använd en triiklubba för att få 

fina kanter . 

Första julklappstipset 
kommer här nedan, i god tid för att 
det inte ska glömmas bort i den all
männa julbrådskan - men ni vet väl 
om, att det bara är 58 dagar kvar 
till jul på detta nummers utgivnings
dag? Även för de kommande numren 
har vi några speciellt utvalda enkla 
och trevliga saker för den händige 
att själv tillverka och överraska sina 
vänner med på julaftonen. I nästa 
nummer följer en serie mycket fif
figa cigarettställ .... 

·i . hamrad plåt 
180" mm lång. Forma plåten i enlighet 
med ritningen. Handtaget är gjort av 6 
mm rundrnässing, som böjs i enlighet 
med konturen, som anges på l·itningen. 
Hamra både ställ och handtag, och böj 
sedan det förra mellan två träklotsar. 

En metallkula med diametern lh" t j ä
nar som vikt för att h ålla servetterna 
på sin plats. Kulan är fastsatt på en 3 
mm mässingtråd, som är lagrad i ställets 
sidor. 

1I.~dJ~, ~ 
s.f.-// """"".1 

'It· 1I'I • • _IIit lll. 

Som fötter används kulor, 80m fastnitas. Så
dana kan svarvas eller köpas färdiga l Järn

handeln. 



NU kan Nifö 

Den senaste utbyggnaden vid Good

years fabriksanläggningar i Norrköping 

har gett oss nya möjligheter till snabb 

leverans. Nu skall N i inte behöva vänta 

på Goodyear personbils ring - ringen 

som ger fler mil! Alla dimensioner kan 

levereras omgående. 

. F6r NI Goodyear Nyheter? 

Intressanta artiklar - ringnytt 
- värdefulla råd. Begär tidskrit
ten från Goodyear, Karlavägen 
I 15, Stockholm, eller från Er 
Good year-försälj are. 

Skylten v isar vägen 
till Good year- försäljaren. 

H an ger Er ringr/U 
och service. 

D. Lux • 

S/itJtark. gripsäker, 
pålitlig ring. 

Sup.r-Cushlon 

Extr; lågtry ck sring, 
ger ·mjukare, mer 
fly tande k örning, 

4 orsaker till aH fler kör p6 Goodyear än p6 n6gon annan ring: 

l januari byggde vi vår 1.00o..000:te ring - nu 
har produktionen J-dubb/at s sedan starten 19J9. 

1 SLITSTYRKA 
- ger god ringekonomi 

2 VÄGGREPP.ET 
- ger kärsäkerhet 

3 CORDSTOMMEN 
- tål re~ummering 

4 TRÅDKANTEN 
- är pålit lig och håller formen 
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TIPS, för 

VINTERFISKAREN 
D et börjar dra ihop sig till abborr-

pimpling igen. Snart .ligger isarna 
blanka och lockande, och då .gäller det 
att vara rustad. Efter flera års prakti
serande hit och dit har jag kommit till 
en typ av förva'ringslådor för mask som 

FICI{MOTTAGA.QE 

Kan användas pä alla väglängdsomräden, 
även kortvåg. Format som en tändsticks
ask. Synnerligen lättbyggd. Ritningen är 
utförd i minsta detalj och ättöljes av nog
grann arbetsbeskrivning. MateriaIlista med 
priser bifogas. Pris per ritning . ... 3 :85 
Byggsats, fullt komplett med rör Qch även 
sädana detalj er som tråd. skruv och alumi-
niurrichassie kostar . ... . . . ........ . 29 :SO 
Sändes mot nostförskdtt varvid porto till
kommer. 

HOBBYFÖ~LA.GET Avd. R, Borås. 

HeJ dl. n 61<{ 
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jag tror vara den bästa. Först och 
främst: När man tar in maskarna (som 
bör ske nu) så se till att ej någon är 
skadad, det är nämligen så att de smit
tar varandra och allihopa dör om man ej 
är noggrann härvidlag. Så delar man lå
dan t. ex. i fyra delar, se fig. På så sätt 
riskerar man ej att a lla maskarna dör, 
om en a..vdelning skulle bli smittad. Om 
maskarna "byltar" ihop sig, ta först de 
maskar som ligger ytterst, men var för-

Sigurd Isaeson slår 

siktig och oroa dem ej i onödan. Lådan. 
rymmer 200-300 maskar per avdelning. 
Placera dem t. ex. i källaren med jord 
över. 

Leo Johansson. 
• 

Tf A har i vinterfiskarfrågan varit i 
kontakt med herr Nils Stråhle på Tull
garns slott, som har en del tillägg att 
göra till ovanstående tips. Han varnar 
för att göra lådan alltför tät, så att vat
ten samlar sig i botten. Trälådor kan 
vara förrädiska och svälla och bli täta 
utan att man vet om det. Han förordar 
ett lager mossa i botten, därpå jord och 
sedan mossa överst. Några matar mas
ken med en mycket liten mängd mjölk, 
men vår specialist · föredrar kaffesump, 
som gör masken fet och fisken därmed 
"napp sugen". Något grönt gräs och helst 
nate kan man ofta få tag på även sent 
på året. Masken tillgodogör sig bestånds
delar i såväl jord som mossa, vilket 'a llt
så bör bytas då och då. Helst bör också 
förvaringslådorna någon gång bytas och 
göras rena. 

R ed. 

Urskogsresor i bil 
har dansken Jörgen Bitsch ' till hobby. 
Hur hans Afrika-färder genomförs be
rättade Tf A om i nr 11 i år. Nu har 
filmen "Från San si bar till Kongo" haft ) 
premiär. Inte enbart de tekniska upple
velserna och erfarenheterna gör att vi 
gärna rekommenderar den. Att på detta 
okonstlade sätt lära känna pygmeernas 
värld är lika spännande som det tycks 
vara för de små svartingarna att stifta 
en första bekantskap med tekniken. 

8 SVEN·SKA REKORD MED JETEX REAMOTOR! 

DEMON - strålande tävlingsmo
dell för .JETEX .J:r eller den dubbelt starka 
.JETEX 100. Lättbyggd modell med rekord· 
snabb stigning och läng härlig gIid- 4 
flykt. Balsabyggsats ...... . ........ . :85 

MÅSEN 
- "Sigurd Isaesons nya stjärnmodell, 

har med sin .JETEX reamotor slagit alla 
klassens rekord Som landmodell 6 min 4 
sek. som amfibiemodell med flottörer bl. a. 
3 min 8 sek och 750 meter. Mäsen är en 
vacker konstruktion som kan byggas för 
.JETEX 100 eller helst den dubbelt starkare 
.JETEX 200. Mäsen startar med "200" lätt 
även frän vattnet. Stigförmågan är ena
stäende och den kunnige modellflygaren 

·uppnär ytterst långa. säkra flygningar. 
SpY. 68 cm. Byggsatsen innehäller en 
mängd balsalister och trYCkta flak. japan-

~~frr. ~.c.~ .~l.l~. ~~I.I~.~~Ö.~ . . ........• 6:75 

JETEX reaktionsmotor 
komplett med bränsle och alla tillbehör . 
.JETEX .J:r .......................... 10: 75 
.JETEX 100 .. . ... . ....... . .. . ........ 21: 50 
.JETEX 200 .. .... . . .•..... . ... • . .. ... 82: 75 
.JETEX 350 ......... . . . .... . ... . . . ... 43: 00 

Andra toppmodeller för JETEX reamotor: 

METEOR - glänsande jaktplanmodell ! 
Nybörjarplan för minsta .JETEX-motorn m ed 
alla delar färdiga och fär gade. Kroppen i 
glänsande aluminiumfolie och vingar i iIsl<et 
orange. Blägul-svarta em·blem. Bygg 
sats med .JETEX-motor .... . .. . .. . . 13 :75 
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DURAJET - tävlingsrnodelI för .JE
TEX 350 - oslagbar i höjd- och tidsflygning. 
Stark ~alsakonstruktion med 930 mm 12.50 
spv . .Jattebalsabyggsats ..... . ..... . • 

Fråga efter dem i ' Er affär! 

Till ING. SIGUBD ISACSON, Lidingö 
'Sänd mot postförskott + porto : . 

MASEN. byggsats . . . . ...... . . 6: 75 
Stor tub öRN-cement, lim ... O: 90 
DEMON, byggsats ' .. . ........ 4: 85 

Namn .. . . .. .... . . .. , ........ . . .... . ...... . 

Andress .. .... . . . . .. . . • . ........... Tf A 22 



Nytt från KUMG~ 

( 

Nu har 
fått ett 

tekniskt intresserad ungdom 

som 

eget 
lär ut 

Vill Du sjalv 
vara med om 

-- at t segelflyga 
-- att gjuta 
-- att göra en uppfinning 
-- att sända på kortvåg 
-- att sända radarstrålar 
-- att raketflyga till månen 
-- att göra en ångturbin 
-- att framställa vätgas 
-- att flygnavigera 
-- att bygga brpar 
-- att köra racerbil 

-;- att ta ut patent 
-- att bygga· hus 
-- att leta malm 

och bryta berg 

fackbibliotek 
teknik o 

pa reellt och ett 

Första 
Ingenjörs 

roligt 

Handboken 
Utgives i 10 fristående volymer under redaktion 
av ·den för sina tekniska handböcker kände 
civilingen jör C A STROMBERG. 
Medarbetare : skickliga ingenjörer som kan 
konsten att skriva - framstående specialister 
från högskolor och praktisk verksamhet 

Utgivna hösten 1951 
___ ..J 1. Vad gör en ingenjör. -:- Verkstads

teknik. -- F lygteknik. 

Under utgivning 
-

4. Elektricitet. -- Radio 
och television. Radar. 

5. Bergsmannens . yrke. 
-- J ärn och metaller" 

2. Hur blir man ingenjör. -- Maskintek
nik. -- Motor- och bilteknik. 

3. Uppfinningar och uppfinnare'. -- Ke
mi och kemisk teknologi. -- Textil
teknologi. 

r-;ä:-m:; p;;-;ör::tt-: -

Varje del 
6. Ånga. -- Trä, cellulo

sa, papper. -- M. m. 

Första Ingenj örshan dboken , 
Inb. i kart. kr. 10:-. 
A. samtliga volymer 1- 10. 

innehålle r ca 180 sidor el
ler mer samt massor av ro
liga och intressanta bilder. 

För experiment 

7. Hur man bygger hus 
och städer. -- M. m. 

8. Vägar, broar, kanaler 
och båtar. -- M. m. 

B. fÖljande volymer: 1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10. ~Stryk 
dem som ej önskas.) 
Böckerna skola sändas: 
A. a11a- pä en gäng i den 

mlln de ntkomma. 

Svarstörslindelse 
Tlllstllndsnr. 215 
STOCKHOLM 3 . 

sätt 

-· ··· ,."..,.,.,····~·· · ·-· I 
Frankeras 
ej. Kungs- I 

bokhan-
deln beta- I 
lar portot. 

I 
I 

laborationer och modell
bygge finns i varje del 
många praktiska förslag 
med ritningar, beskrivning
ar etc. 

9. Att organisera andras 
arbete. -- Livsmedel. 
-- M; m. 

10. Film, grammofon och 
lj udteknik. -- Foto. 
-- M. m. 

B. en per ml'lllad i den män 
de utkomma. (Stryk det som 
ej avses.) 

Namn KUMG~: 
Kungsgatan 26 I 

Första Ingenjörs Handbo
ken är en riktig teknisk 
handbok -

Förlag: . 

STRÖMBERGS BOKFÖRLAG 

Bostad 
STOCKHOLM 3 I 



GöR EN GOD AFFÄR 'H OS OSS. 
VI er bjuder Eder vårt urval av Europa s 

modernaste modellmotorer. 
A M C O ~8 3,5 cc 

. Den n ya AMCO-BB star kaste 
och snabbaste dieseln I sin 

k lass. En ny ytterligare 
förbättrad ver sion av 

vär m est sälda 3,5 
cc diesel. D u bbla 
Hoffma n h ighspeed
ku llager , n y f ör-

bä ttrad förgasa re. 360° 
n tb lä sni ng. Vikt 145 gram. 

Lämpi . prop 9 x G"- 9 X10". Va r v/ m in 4.500 
-15.000. Pris K r 78 : -. . 

FROG "1 50" Diesel 
Sensationellt tll1 skott i Frog_ 
ser ien 1,5 cc m ed Impo
nera nde p relStanda. F R OG 
150 ha r ett varvtal il. 
4.000-14.000 v/ mi n. vä
ger c:a 85 g r . och le
ver er as komplett m ed 
t a nk , p la st s iang etc. 
Läm plig pr op. 8 X6" 
-7 X10". P ri s Kr 40: -

Glödsliflsulför ande samma pris. 
DESSUTOJlI LAGERFö~AS 

FROG "250" 2.49 cc. 10.000 v/ m in Kr 60:00 
FROG "500" 4.92 cc. 15.000 " 64 :00 
KOMPL. SOR TERI NG RESE RVDE LAR! 

ED III serie 2 
Den n ya npp lag an 
av E Ds 2.46 cc. 
Starkt f örbättra d 
och fö r sed d m ed 

Ilag er. r ote
i nsugning, 

nppt. 
v/ min. Vikt 

gr. P ris Kr 
75: -. 

DESSUTOJlI LAGERFöRAS FöLJAND E 
E D BEE .1 cc. 7.000 v/min Kr 45 :-
ED II 2 cc. 6.500 " 60: -
ED Spec. 2 cc. 7.000 " 63: -
ED I V 3.46 cc. 10.000 " 75 :-
Komet 2.5 cc. 7.500 " 62:-
E lfin 1.8 cc. 10.000 " 77 :50 

BRÄNSL E TANKAR AV JlIÄSSJNG 
Stor stu nttan k .. .. .. ...... ...... Kr 4 :75 

' ~iten . " . .... . .. . ... . . : . . . " 4 :-
I eam racJng " . . . . . . . . . . ....... " 4 :75 
Stor li nkont r olltank . ....... . . .. " 5: -
TRUCUT DIESELPROPELLRAR AV TRK 

F örnämsta n t fö rande, t illver kad av p r ima 
" ir ke med perfekt skuren stigning. 

6 X4" - (ix 8" . . . . .. p r st. 1:75 
7 X 6" - 7 X IO" . . . . . . " " 1 :90 
8 X6" - 8 XIO" .. . . .. tI " 2:00 

m ed tIera dim. 

Guldgruvan t ör varje modell
f lyg a re. Stö r st a sort. av b ygg
satser. motorer o. till beh . F le
r a in tr ess. trim ma nvisn inga r 
för d iesel o. glödstift smotorer, 
ä ve n b ränslerecept. Tips t ör 
linkontr ollflygning m . m . Erh. 
mot G5 ör e I trim . 

sänd mot postför skott + porto : 
s t . JlIoto r . .. . .. . . . ...... .. . .. . . . . . . 

. . . . . . st. Propeller . . . . .. . . ..... .•. .. . . . . 

. . . . .. st. K a talog nr 9 

Na mn : .. . . ... . ..... . ... . .. .. . . . . . . . ... . . . . 

Adress : . ... . . . . . .. . . .. . . .. . . . . . ... . . . . .. . . 

P oststation: Tf A 22 

• VÄRLDE N S KRAFTIGASTE AXI
alkompressor finns enligt Power i vind
tunneln vid Lewis Flight Propulsion 
Laboratory. Den levererar upp till 
62 000 m3 luft i minuten vid 860 varv / 
min. Den drivs av tre 29 000 hk elmoto
rer och dess utvändiga dimensioner är : 
längd 6 m, diameter 6 m och totalvikten 
är 405 ton. Statorn har 600 skovlar ord
nade i 9 rader och rotorn består av 7 
cylindriska sektioner i gjutstål med 6 
distansstycken, allt sammanhållet avaxi
ellt genomgående bultar. Sektionerna hal' 
en di.ameter av 3 950 mm och en längd 
av 460 mm. Enbart de båda ändsektio
nerna väger 27 ton vardera. Rotorskov
larna är gjutna aven aluminiumlege
ring och bearbetade i speciella profile
ringsmaskiner. Två sådana gick dygnet 
r unt i flera månader för att framställa 
de 1100 r otorskovlarna. 

• SAGSP AN OCH ANN AT A VF ALL 
som råvara vid papperstillverkning ' är 
det numera fullt möjligt att använda, 
meddelar Svensk Papperstidning. Proble
met har varit att finfördela sågspånen 
utan att fibrerna blir skadade, men den 
produkt man fått fram - enligt en me
tod som av patenträttsliga skäl inte kan 
publiceras - liknar slipmassan, och den 
wallboard, kartong och pappers sort som 
framställts har en styrka som är fullt 
jämförbar med vad som tillverkats av 
vanlig slipmassa. Sin största betydelse 
väntas spånfibermassan att f å uppblan
dad med vanlig massa i diverse kartong
sorter och kvistpapper m. m. 

• HUS AV KARLSSONS KLISTER? 
I Svensk Papperstidning hittar vi också 
en notis. att f abrikör Axel Brodda, känd 
som ansvarig för "Karlssons klister", 
fått kvot tilldelad för ett intressant 
experimentbygge. Enligt uppgift går den 
nya metoden ut på att 1 m långa, 40 cm 
höga och 20 cm breda formar av mycket 
tunna bräder fylls med lätt, porös och 
isolerande massa och därpå kopplas ovan
på varandra. Fyllnadsmassan består a v 
tinhuggen halm, sammanbunden med 
en blandning av ett kalkämne och konst
gödsel. 

• METALLPULVER TYCKS VARA 
en produkt med framtiden i särdeles hög 
grad framför sig. Den slutsatsen drar 
man, sedan man läst en rapport i "Me
tallen" . De t ekniska framstegen har inte 
:varit så betydande på de senaste fyra 
åren, men produktionen har sexdubblats. 
I år beräknas USA förbruka 30 000 t on 
järnpulver, varav ' 70 % är svenskt Hö
ganäspulver. Fabrikerna går i skift och 
bland de största tillverkarna av sintra
de detaljer märks Lionels, som tillverkar 
leksakståg och förbr ukar 1 000 ton, Bas
sick som använder 1 500 ton för länk
rullar och Ford, som behöver 2 500 ton 
för detaljer till den nya växellådan. 

Tyå håryatten 
i samma Ilaska 

MEDICINSKT: 
StImnier a r hä r
botten. motarbe
ta r mjä ll och in
nehäller välgö ran
de ch olester in . 

BINDER HÅRET 
men bibehä ller det 
mjukt och natur
l ig t u tan att 
smeta . 

PAlM·OLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika f etthalter och stor lekar 

radio-. SAJO batterier 
för god mottagning 

,@) 
JUNGNERBOLAGET 
Sven . ka Aekumulat or Aktlebola .. et Jnngner 

HÄSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal llI.roaDstalt nnder .tat .. n 8 1n8pektlon. 

Nya k ur ser börjar den 10 jan. StatsstIpendier npp till 115:- kr. pr män. Fackavd. 
tör ma8k1nteknlk, elektr oteknik, hU8byggnadskonst 8amt väg- och vattenby ggnad. 
Vitgmästarekur •. Yr keskurs för el . Installatörer. stats-kurs (B-kurs), med kurser om 
3 och 5 term. A-beh örighet n nder vissa f örntsättn. frä n elfack avdeln. h ögre kurs. 
Moderna laboratorier. Platsförmedling. Anmä lan senast den 15 nov. Aber opa den na 
tidning. 



CANADA 

Att från 

1.00Q m höid 
"se" 1.000 m 

under iorden 

SVENSKA 

Det är numera möjligt att från fl ygplan med hjälp av ytterst 

si~nrika instrument med tämlig,en stor sannolikhet avgöra om det djupt 

under jordytan inom ett visst givet område finns olja - eller inte. 

Utvecklingen har gått oerhört snabbt sedan "överste" Edwin L. Drake den 27 

augusti 1859 såg olja välla upp ur det 25 meter djupa hål - oljehistoriens 

första borrhål - som tagits upp i Titusville, Pennsylvania. 

I dag reser sig borrtornens mäktiga silhuetter över hela jorden : vid Karibiska 

havets kuster, i Arabiens öknar, i Alaskas ödemarker och i Sumatras djungler. 

Med magnetometrar, torsionsvågar och andra instrument drar geo· 

log.er och geofysiker allt snävare cirklar kring de punkter på jordytan 

där olja kan fÖrekomma, men enda,st dyrbara prov· 

borrningar kan visa om de vetenskapliga beräk· 

ningarna varit riktiga. Hur långt man i dag kommit i 

sökandet efter olja framgår av att 95 % av alla 

oljefyndigheter påträffas inom områden utpekade 

med de modelJlaste 01 j.eletningsmetoderna. 

OLJAN FRÄMJAR SVENSK PRODUKTION 

ESSO AB 

•• ',,0:. " ...... -••• ,~ .. ~ ... 

Oljeletning vid 
Mackenzie River, Canada. 



Till salu: 
BEG. BADIO billigt med garanti. Uppgiv 
önskemäl. Elit-Radio, Malmö 7. 

FRÅN VARUBELÅNING inkommet auktions
gods säsom drags pel, stränginstrument. radio, 
kikare. skrivmaskiner. resegrammofoner för 
säljes till läga priser, grammofonskivor frän 
kr. 15: - pr dussin. Tillskriv Box 7063, Gö
te,tJorg 7. 

DUPLICERINGSlIlASKI NER, nya & beg. Bil
liga prlsl! r . Olsson, Box 5040, Bollnäs. 

!LO lII0TOR 19 hk 2-takt vattenkyld kompJ. 
med v-läda förgas. och el. utrustn. kylare 
och bensintank. Obs. i förstklassigt skick 
475: -. Yngve Carlsson, Äng. 

ENANKORAFORlIl . I n: 220 V likstr. Ut: 150 
V 50 p/s växelstr. c:a 200 W. Medfölj. pAdrag 
o. st\i rn.-skydd ej inkoppI. 100: -. B. Lars
son, Kat. Bangata 52, Stockholm. Tel. 438834. 

T I LLFÄLLE! UT Ollffi. TRIllI 8 hk nyborr. 
o. i bästa sk. end. 585: -. Kam. ny VolgtJ. 
6X9 3,5 1-400 m . gult. väska o. synkronaggr. 
350: - . Kikare 6 X 30 Zeiss kat.-pris 315:
sälj. 145: -. Eng. gram.-kurs e j anv. 12 skiv. 
och texth. 55: -. Fickmikr. nytt 11: -. Lasse 
Hansson. Hönön. 

1I1C HVA m/46 98. cc m. kick skatt bet. inreg. 
o. i gott sk. m . nya däck samt nya lager. Foto 
om s. ö. Ev. beg. skrivm. s. dellikv. 550:-. 
S. Sundström, Tegelbruksvägen 4. östersund. 

lIIAGN.-GEN. Bosch 75: -. Engelsk flygove
rall gul 50: - . Björling. Berglunda 2, Nässjö. 

L INGUAPHONKURS eng. 100: -. Kamera, 
Agfa bälg m. väska 65: -. Spinnr. Rec. 2200 
m. lina, ny 60: - . Grammofon m. sk. 80:-. 
U. m . P. S. Andersson, Box 263, Rävlanda. 

RACERFöRGASARE, Amal, t. 500 cc. dubbla 
flottöre r . 1 sats hjuldiskar f. 15" hjul, förkr . 
mässing. Fiat original. :J. Olsson, Box 230 B, 
BolI.näs. 

UTOllffiORDSl\l. Evinrude m. backsl. 3-5 hk 
375: -. Förg. t. 120 cc 20: - . l-pol. magn. ngt 
def. 20 : -. Evert Hervin, Moheda. Tel. 57. 

FILlIl.-APP. m. 2 filmer 35 :-, herrcykel med 
väx .. ljus m. m. 75: - , revolver 6 skott 20: - . 
Philip radio 3-rör 45: - . Box 77. Färgelanda. 

LV lIlONARK!LO Inreg. körkl. 325:-. DKW 
mot. 98 cc 3-v. m. kick. 125: -'-o Kamera m ed 
beredskapsv. 6 X 6 45: -. "I. M .... PI. 853, Hjo. 

lInNDRE MOTORCYKEL 250 cc :Jap, r eg. 
skattad O. f . körkl. Bra däck O. mot. Sälj. omg. 
f. 375: -. Sven S,ensson. Box 2, Ulricehn mn. 

lIIOTOR :Jap 350 cc m. sprinterkam i utmärkt 
skick fullt körklar m. rör. meg., oljet. 200:-, 
ny 500 cc växelläda, Albin 180 : -. 19" fä lg 
med ekrar 20: -. H. Claeson, Västgötngatan 
28 B . Kristinehamn . 

lII C-RAlIl kompi. m. skärmar, stag, TT-sadel, 
2 kedjeskydd m. m. 100: -. gaffe l 30: -, Rex 
Maste r tank ny 30: -,lpar bjul stora br.-tr. 
98 % däck. nytt drev bak 125: - . . e l. signal 
6 V 15: -. H. Bengtsson, Fabriksgatan l, 
Kristinehamn 

GRAlIllIlOFONSKI VOR 15: -/12 st. N. H ell
gren. Liljeholmsvägen 9, Stockholm. 

NY KAlII. 6X9, si. 1/25-1/100 sek. 2 lH. Llns
sk. m.-följ. S. f. 30: - . Svar till "Kamera", 
Box 559. Vindeln. 

RUDGE 500 cc toppventil med teleskop 800: -. 
G. Bohman, Spjäll gatan 12, Enköplng. 

RADIO CONCERT ON 5-rör 50: -. 'l'elefunken 
5-rör 50 : -. Rakapp. P h ilip 127 V 25: -. Em
mersson reseradio 90: - m. nya batterier ny 
högt. p . d. 6" 15: -. Cykel belysning 10: - . 
S. Ekroth. Nybrogatan 3. Ängelholm. 

SIKTRUT A dubbel. 6 V obet. anv. end. 80:-. 
U. m. P. B . Ohlsson, Fredsg. 8, Malmköping. 

AlIIAL F ÖRG. 500 cc i pr. sk. 25: - . Fotväxel 
halvaut. 3-v. pass. f lesta mod. i pr. sk. Lars
Erik :Johansson. Box 1568. Karlskoga 5. 

R . E . 350 topp m / 31. Nya vent. ny kedja, sty
re O. regI. Bosch magn. -gen. nytt relä 500:-. 
C. Ca r lsson. Djulög. 28. Katrineholm. 

1I1C-BIL BYGGARE. :Java lInnor motor 615 cc 
kompi. med växel kard. knutar. axel. ev. m. 
magnet nästan ny. Mycket billigt 500: -. Tel. 
11608. Boden. 

J AP 1I1OTOR 500 cc tv. nägot def. m. förg. O. 
oljep. 100: - . vaxelI. 40 : -. 2 hjul f&b 40:
st. Skärmar f. HVA 130 mm m. stag 5: - st. 
Oljetank 10:-. Bensint. HVA del bar 15 : -. 
Ram m. gaffel mycket b ra. 100: - . Beg. delar 
till l, B u rman växel I. Magn.-gen. mycket bra 
160: -. D:o u tan gener at.-a nkar e 90 : -. Nya 
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rnJJ\? {\ rud· 
LL l.1lU~~·UIIIIOnfer 
Ann.-pr iset under denna rubrik är nello kr 

2 : 50 per rad (ca 94 typer) . Förskollslikv id, 
k ontant eller in sall d pos tgirokonto 15 7992. 

Manuskr ip ten m d.te vara ty dliga - ma.kin
.kr ivna eller textade. V i ansvarar icke för 
otydligt .kr ivn a eller . tarkt förk ortade manus. 

fälg. O. skärm: till alla slags Mc sadlar och 
styren till billiga priser. Ansiktsskydd cylin
dermod. 5: 55. Till verkstäder lämnas. rab. 
Rekv.-prislista pä nya delar. Motorflrman 
Vartex. Telefon 1690, Varberg. 

IIIC-III Blackburn 350 cc 200: -. Rex Villiers 
mot. 175 cc 75: - . 2 st. hj, 20" X 2" m. sulky
na" 75: -. 1 st. 19" X 3.25" 45::;-. bilgen. 40: -, 
oljetank 5: - . bensinp. 15 : -. mc-bilchassie 
med styrn. och fjädrar 65: -. mc-förg. 15:-, 
Iv. kompi. ut.-mot. 50: - . Uudd. 8: -. 100 st. 
kjolnät 1 : 60 st. BSA 500 cc tv. m/37 1100: - . 
U. m. P. "T. D .... PI. 577, Skillingaryd. 

MC 250 cc NV/ New Imp. nyborra d och kör
klar. Skatt betald 525: - . S. Hallbprg, Lodd
bygatan 6. Norrköping. Telefon 23927. 

HD-RAlII m/29 50 : -. gaffel d:o 35: -, ben
sint. d:o 30: -. framhj. m. däck 25: -, bak
hjUl med n. nytt trAd däck 65: -. Rexram m /31 
35: -. tank d:o 25: -. Sueciaram 30: -. tank 
d:o 30: -, Burman v-läda pass. Rex 500 cc 
m/31 100: -, v-lAda pass. lI1atchles,S o. Ajs 
m / 29-31 75: -, Villiers 172 cc mot. 60:-, 
d:o fullst. renov. m. v-läda 175: -. Villiers 
200 cc m . v-läda 125 : -. Kedel 250 cc m ot. 
50: - . Ajs mot. 500 top pv. m/29 150 : - , i bra 
sk. Ventil mekanism d :o 30: -. Div. del. t. 
följ. mot.: NV 250 cc. DKW 98 cc. Ixlon 500 
cc, lIfAG 500 cc, Sturmey A 500 cc, div. del. 
t. Burman v-Iäda 35: -, ny kompl. BSA koppl. 
m. 3 fjädrar 60: -, Matchiess v -Iäda 4-väx!. 
300: -. magnet Matchiess m /43 60: - . genera
tor d:o 60: -. v-lAda Ajs m/29 der. kick 
55: -. sidovagn 150: -, chassie m. hjUl 30: -, 
nyborrad DKW -cyl. 98 cc 65: - Ist . med kom
plett kolv, pähängsmot. Speed 85: -. Bror 
Larsson, Sträckäs, Ulricehamn. 

LV-lIIC 98 cc med Ilo-mot. nerbyggd specIal
ram och ny teleskopgaff. Mot. garanteras i 
utmärkt skick. nyrenoverat vevstakslager 
180 : -. Ajs växelläda försedd med automatisk 
fotväxel, 85·: - . I 'Wingren. Rää. 

MELLANAXEL till Opel 01. 37 m. knutar i 
pr. skick 45 : -. Sklvväxl. u . skivt. 20: -. Beg. 
radio 80: -. d:o 60: -. Racliochassle lämp!. 
f. Inbyggn. i möbel 50 ; -. Skyltfönsterbelysn. 
10 : -. Enfasmiit. 127 V mont. pä plintbräda 
30 : -. Nya radlol. 20:- sälj. e l . byt. mot 
förslag. I. Wennegärd, Box 515. Boliden. 

KOIlIPL. ARG_ T IA 1941-46, Popular Science, 
Popular lI1echanics, Mechanlcs Illustrated 1947 
--'---49 till ·högstbjudande. L . Andersson, Eneby
movägen 7 B. Norrköping. 

GRAlIllIlOFONK. I TELEGB. 10 sk. Nyckel m. 
summer 70: -. R. Malm, Box 408. Gravarne. 

DKW-MC 500 cc, säljes ell. byt. m. Iv-mc. 
Dragspel Hohner. 82 t . 70 h . s. nytt 400:-. 
K . E. Nilsson. Truedstorp, Skromberga. 

R AD I OAlllAT öRER! RADIODELAB säsbm 
transt, kond. motst. el-lyt. drosslar Jn. m. bil
ligt. Ej använt. Vid uppl. m. sv-porto. G. 
Nyström. Godemansg. 4, Göteborg. 

VÄLB. i\lC-BILCH ASSIE körkl. Alla del. nya. 
Enastliende fynd f . den som har Intr. av ka
rosseribyggn. SkrivelI. ring L. W:thlgren, 
Storg. 22, Sölvesborg. Tel. 10728 efter !tl. 18. 

EL. SYlIlASKINSi\lO'l:OR kompi. med fotkon
troll, drivrem o. lampa. Passar alla symaski
ner. Ny. 120: -. :Jlbe, Dala-Fäggeby. 

SACHS i\10TOR 98 cc kÖrk lar med växelläda 
(blockmotor) I bästa skick 230: -. Fraktfritt. 
E. Svensson, Mejerivägen 1. Nybro. 

D KW IIIELLANVI K T m/39 400: - . Framhj. 
m. b-trum. 60: -. bak m. kecljek r. o. br-trum. 
s-tank 35: -. mc-sign. el. 10: -, mc-ram m. 
gaff. NSU m /39 100: -. strälk. 20: - . 2 mc-hjo 
lämp. t. mc-bil 30: - , NSU m. 200 cc 2 t. i del. 
Beg. temp.-mät. f. bil 7: -. H . Carlson, Säm, 
Brodalen. 

R EX 98 cc bra mot. O. i mycket gott skick 
end. 150: -. S. Thor, Skomak.-g. 4 B. Uppsala. 

NY lIlC COY lO-motor. ej körd 100: -. Telefon 
Kar lskrona 1211. 

KON T ROLLUR m. vägm. O. stämpling för b il 
till högstbj.. verk kompl. till ' moraklocka 
150: - ny just. 2-rad. dragsp. prima 65:-, 

väckarur med spelv. gammal ny just. 45:-; 
ärsur m. glaskupa (rätt-tid) 78: -. armbands
ur (Omega) vattentätt 85: -. kontorsur nytt 
8 dag. 28: -. Svar till "Kvalitet & Returrätt .. , 
F ack 53. Vingäker. 

EXCELLS. MOT. 1000 cc m. växell . magn. O. 
förg. mont. pä ram m . bakhj. n. däck, fu li t 
körkl. läm PI. f. mc bil 375: -. Svar till "A. 
B.". Box 515. Boliden. 

RADIOI N T RESSER ADE. Vi utförs. en mängd 
nytt O. beg. rad.iomat. sä länge lagret räcker I 
slumpsats. fr. 5: - t. 50: -. Allt material gar. 
användb. O. värt 5-10 gänger mer. Slump sats. 
bestär till en del av: högtalare. transformat., 
elektrolyter, kondensat .. spolar. motst. O. allt 
s. hör till radio. Även önskvärda radiodelar -
expo t. slumpprise r. Uppg. typ och nummer. 
Utnyttja vär realisation O. beställ I dag. "Ra
diodelar". Box 268 A, K lemensnäs. 

WIRERECORDER komb. med l'ftdio och 
grammof. Inb. i väska. Mixer 3 mot. Webster 
huvud. P erfekt ljudkvalitet. 1250: - Be
skrivning mot porto. Skivväxl. Luxor. utan 
motor. Inb. i läda med p lats för radio och 
först. 65: -. "Philetta" radio. Allström 40: -. 
Spolsystem 10-200 m 4 omr. för superhet. 
10: -. Motor Elel<trolux 2-pol. asynkr. 110-
220 V 20: -. D:o 40 W helt kapslad 30:-. 
Motor allstr. 220 V Asea 30 W 25: -. Radio
matro beg. Potentiometrar, omk. vridl,ond. 
motst. kondens. spolar. mt-trafos. skärm bur
kar. rör m. m. I satser om minst 10 art. pr 
sats 5 : -. S. Nilsson. Box 43. Falkenberg. 

PIANODRAGSP. H AGSTRölIlS s. nytt 2 reg. 
I disk. 1 i bas h. kost .800: - sälj. pä gr. Ilv 
sjukd. f. 600 : - . S. Claesson, Magasinsgatan 
13. Ve tIanda. 

!\IC-DÄCK 90 % slitb. 28X3 vulst., tvä hj u l, 
d:o Amal förg. , nyinp. trottel. Bill. Ev. byte 
m. bättre mc-strälkastare. G. Hansson, St. :Jo
hannesgatan 2. lIIalmö. 

IIIC RAGNE 175 cc tv. dragstängsm. körklar 
n. däck O. hjul 460: -. Mc-m. Excellslo'r 1200 
cc ht. m. m. O. f. 160: -. Förg. Amal ny p. 
350 cc 1',8" f. 53 : -. Växl. Burman U. kopp!. 
38: -. Teleskopg. p. 98 cc 45: -. Kedjesk. 
transm. lättm. P. Albinmot, m. fl. Mc- lykta 
m. Inb. ampm. 30: -. Lv-tank DKW 15: -. 
Mc-hjUl bak 21"X21f.," 35:-. Bakdy. 12 :-. 
U. m. P. Billy Åström, Box 669, Njurunda. 

EL-i\IOT. 220 V 40: - . Start-m. 12 V 35:-. 
El-sign. 6 V 15: -. BiI-batt. 6 V 35: -. Vevhus 
med v-drev Sachs 35: -. Magn. 2-p. 35:-. 
Förg. 350 cc 15: -. U-b-mot. 21f., hk 100:-. 
"N. J .". Box 629. Längsele. 

TILLFÄLLE. 1 st. kompl. 35 mm obet. beg. 
transportabel ljudfilmsanl. (De Wry) 25 W 
först. optik. focus 4" c:a 1000 met. film 8 st. 
flimhjul 600 O. 900 met. Allt för 2000:-. 
Beskr. m. p. I . Larsson, Smedjegärd., Kvänum. 

GASSVETS S. g . s. ny 160: - . Däck 26"x325 
90 % 20 : -. Ljudd. avg-rör t. Sachs 98 cc 
10: -. G. Jansson . :Janäs, Gropptorp. 

BSA 350 cc tv. 75 % gum. inreg. körkl. 700: - . 
Blackburn mot. 350 cc sv. m. växell. körkl. 
250: -, bakhj. kraft. bromstr. 55: - . K. G. 
Ström, Box 513. Brunna. Hedemora. 

ATERJ<'öRSÄLJARE! HERRAR l\ffi- UR vat
tent. stöts. rostfr. st. Centrums 17 rub. 58:-. 
D:o Iyxutf. 65: -. Karl Karlsson, VIngnäs, 
Animskog. 

IIlC-BI L mycket billigt ev. byte. Tage Hans
son. Nybyv. 73. Tel. 1477, Falkenberg. 

LV-lIlC Rex 98 cc i p r . sk. dubb. skatt bet. 
290: -. U. m. P. :J. E. Lar sson. Box 93, Harp
Iin~e. 

CENTRA 1:l cc m. sv. hjul. körd 2 t . 40:-. 
Räknest. Fab. Cast. 1/60 15: -. Tek. O. Hobby, 
44.45 Inb. 10 : -. PÖp. Tekn. 46, 47 inb. 20:-. 
S. Nordström, Magasinsg. 15. Luleä. 

CENTRA SUPPOR T SVARV 45 X 150 kompi. m. 
alla växelhj . f. kuggfräsn. ' m. m. sälj. p r iv. 
120: -. Thulin. Klubbacken 49, Häger sten . 

lIlC REX :Jap 500 cc sid. välv. med nya däck 
550: -. Lv. Rex Midget i prima skick 275:-. 
Dammsugare Elektro Lux näst. ny 175:-. 
U. m. P. B. Svensson. Brevl. 97, Hällby-Brunn. 

B EG. RADIO DE L AR. Högt. t ranst. 8-12:-. 
Suppl. sats. motst. kond. rattar. brytare m. m. 
f. mängdubbl . värde 5: -. Lagret begr. "G. 
E .... Box 518. Kallinge. 

VÄ..'lELAP PABAT pass. t. biU. -förs. 25:-. 
Backsp. t. mc 3: - . Barnv.-hjul sto rl. 230 dm. 
l par ridstövi. näg. beg. storl. 44 90: - . Ar m 
bandsur märke Bi~a näg. det. 15: -. Cykel
ram 5: -. 3 st. f r amgaffI. t. cykel 5: -. F r a m 
hj. 28/42 x % u. däck 5: -. 1 band T idens 
Lexikon. koncentr . u ppSlagsbok. tredje u pp!. 
40: -. 3 band Medborgarens Bok fr. 1~ 
35: -. l band Svenska Arbetarrör elsen u n der 



hundra är, 1838-1888, 40: -. Stavlampa 5:-. 
Sven Akerblom, Box 105, H edernora. 

REX JAP 500 cc tv. m/ 29 skatta d . fullt kör
klar 750: - . Ev. i dela r (motor kompI.) . Bror 
Engvall . Kran~lan, Storä ngen . 

1IIAGN-GEN. Bosch 2-pol. s . ny 165 : - . Växell. 
f. 500 cc eJl . s t örre felf ri 85: -. H. Kindbergs 
Cykel & Motorverkst a d, Fridhern s berg . T el. 54. 

ARIEL lIIOT. 350 t. m / 42 m. fö rg. magn. och 
avgasr ör mont. i r a m. Pr. s kick 500: -. Jo
h a nsson, Box 704. H a Jl sberg. 

FLYGMOTOR. Gibs y Queen 11 210 hk fullt 
körkl., gängtid c :a 1600 tim. inna n r en ov. beh . 
"göras. Vikt 200 kg 14000 : - . Utomborda r e Ed
vin Rude 55 hk nyrenov. f. körkl. Renov. kost. 
900: - pris 1500: -. R ex Iv. r enov. f . körklar 
175: - . Flygpontoner 2 st. sammankoppI. m. 2 
sittbrunnar f. 12 pers., 23 knop m . ovan stä 
ende utomborda r e. Aluminum lä ng d 8,5 m, 7 
vattent. skott i va rj e (osänkba r a ) 1 300 :-. 
Flygprop., s täl. oljetryck m . stä llb. bla d, pa ss . 
ov. flygmotor (n y) 250: - . Dimljus 2 st. s. 
nya 25: - Ist. Sta rtmot . 25: - . Sä lj. eJl. byt. 
m . för sl. G. Bihl. Marieholm sv. 30. Ma riestad. 

HARLEY DAVIDSON ca nad . 750 cc körd 1750 
mil 2200: - . Bertil P er sson . Fis kvik, Bergs jö. 

DRAGSPEL i t alien skt 5-r a d. i prima skick 
325: - . Gunna r Karlsson, Birkekä rr. 

UTOllffiORDSlIl. körkl . 225: - . Box 52, Äng. 

HVA 350 i prima skick re nov. f . 300: - extra
sk. betald slumpas för 575 : - ev. by te disk. 
A. Igemar, Slaka 6, Linköpin~ . 

STICKlIlASK., Herkules nr 5 m. 45 cm näIbä dd 
i bra sk. 160 : - . E. P er sson, H. 26, Vä nnäs. 

1IlAGNEFON kompl. m ed mikrofon o. 1 tim. 
träd, Webster . orig-huvud, sä lj es pil. gr. av 
penningbehov. 500 : - (materia lkostnaden). A. 
Karis. Box 88, Markaryd. 

1IIAGN-APP. Ma reJli f. fpl. B17, 20 : -, skydd s
kapeJl f. fpl. B5 c:a 15 kvm, 30: - , d: o 10 kvm 
2_0: - . tryckluftbeh. 10 lit . 12: -, smidesfläkt 
S. K. F . lag. näst". ny 4" uti. 50: -. U. m . . p. 
" F. -S.", Hantverksga ta n 8, Arboga. 

RUDGE 350 cc sv. m/ 27 helren. i pr. skick 
inreg körkl . nya kedj. o. drev 85 % gummi 
500: -. Epa traktor m. 2 växeJl. k örkl. i utm. 
bra skick HVA mot. f örg. salm. 60: -. fra m
och bakhj. m. g ummi 30: - /st ., sadel ny 
25: -, luftgev. nytt 40 : - , m y nningsladda r e 
30 : -. Sv. m . P. K . Ber glin , Box 5, Gra ninge. 

SVARV m. el-m ot . 150 : - . Prisl. pil. h obby-art. 
sändes mot porto. T . Göra nsson, Storga tan 32, 
Tranäs. 

4-BACKSKIVA 6" ny och prima . E . Ekström, 
Box 4509, Adolfs berg. 

TEL-INDUKTORER (växelströmsgen .) med 
utväxlin~, vikt 2.6 kg. Nya 12: -, beg . felfria 
8: -. Sven 'l' h orell . T ör eboda. 

NY AllIERIK. RADIOSTN lIlAK II. Sänd. 
mottaga r e. omf. a nt enna vst. fullt u t ru st . Dri
ves m. bilbatt. end. provk . 700 : - . " SM5BCL", 
Ymergatan lO, E s kilstuna. 

UTOllIDORDSlII., Evinrude 5 hk ny ren . och 
körkl. 275 : - . "A. F.". Box 112, E skil stuna. 

DKW-1I10T. 200 cc 125 : - . J a p -mot. ~50 cc m. 
förg. växell. o. Bosch magn -ge~. 220: -;-. Mc 
Villiers 172 cc Super Sport T T 280 : -. AJ s-ram 
75: -. Postorder, Box 49. Hamrä ngefj ä rden. 

lIIETALLSPRUTA med erf. sla nga r , a lla r ör- , 
liga delar nya. vä rde c :a 1 000 : - , sälj es el. 
bytes mot beg. mc el. jordfräs. D. Macke, 
Ingabo. Tumba. T el. (0753) 30704. 

REX 500 cc m/ 29 reg. ä skatta d 400: - . DKW 
200 cc. Mot. nedmont. utan lager ä magn . 

. oreg. 150: -. Chevrole t Epatra ktor m ed hytt 
ä hydraliska bromsar dä ck 900 bak, 600 fr a m, 
800: - . Svar till O. G. Edlund, Mella n sel p. r. 

ARIEL 1I10TORER 350 cc tv. m/ 45 250:-. 
D:o fabriksrenoverad kompl. med magnetgen. 
o. förg. 575: - . Ariel-delar Matchiess mot. 3~0 
cc tv. m/ 45 350: - . Bensinta nk d:o 80: - . AJs 
växeJläda kompl. 3-vä xl. 50 :- . Sven ThoreIl, 
Töreboda. 

. YANK. kompl. byggs. 45: - . Stav-ant. 3 m 
3-del. av alum. m. idealfäste 10 : - Ist . + fr. 
S. Martinsson. Bältarbo, Hedernora. 

KAllIERA EXAKTA 24X36 s pe~ - refl. Victar 
29 1/ 1000 sek. 500: - . VoigtIänder 6 X 6 speg 
·refl. Voigtar 4,5 1/175 sek. 175 : -. U. K a rl sson. 
Robsahmvägen 4, Bofors. 

RAlII 147 cc m. skärm. gaff. t a nk, sad. 65 :-. 
2 st. hjnl t. d:o m. bromstr. o. bra gummi 
60: -. H. Larsson, Viggen l , Rinna. 

STICKlIlASKIN VIKTORIA kompl. i prima 
skick. Instruktions- o. lä ro bok i stickn. medf. 

150: -. Bälgkam. Kodak 6,5 X 11 50: - . Nytt 
herrarmbandsur m. centrumsekund 35: -. 
Skridskor hel rÖr nr 45 30 : -. Ö. ' Johansson, 
Box 40, Raus. 

lIIC-BIL 2-sits. körkl. nya däck, skatt o. för
säkring bet. 550 cc 1200: - . O. Sandberg, 
Stortorp :1655. Trängsund. 

ELEKTRISKA lIIOTORER 127- 220 V allstr. 
100-15~00 'V kan anv. tilJ mindre svarvar, 
borrmask. färgsprutor, symask. m. m. utförs. 
sil. längt lagret räcker f. 28 : 50/ st. mot post
försk. R emskiva 3: 15/ st., drivremmar 3: 25 pr 
m et. Regl-motst. 7: 80/ st. kan anv. pil. alla 
varvtal. Nya bänkborrmask. kompl. med mot. 
136: - I st. Electro-Meco, Ringv. 149 A. Sthlm. 

FILlII UTFöRSÄLJES Lumipan 6 X 9 sp 120 
Sch 27. Bauchet 6 X9 sp 120 Sch 32. Förpackad 
i tropikhylsa pr st. O: 90 pr 25 st. 16: 25 pr 
100 st. 55: -. Ferrania 61f., X 11 1 : 25/ st. 25 st. 
22 : 50. Gevaert 4 X 61f., O: 75/st. 25 st. 12: 50. 
Sm!\.bild sfilm 36 expo mörkrumsförpackn. 1 : 75 
st. 10 st. 15: - . Färgfilm spole 120-620 3 : 50 
st. Smalfilm 2 x 8 sva rtvit 4: - exkl. fram-

. kalln . Prisl. pil. papper bIpackas order. Ejro
Agenturen, Box 20063. Sthlm 20. Te1. 480013. 

lIIC-STYREN 1I10TOCROSSlIIOD. förkr. 7/ 8 el. 
1" 18: -. D:o stand -t yp 14 : - . Av~asrör till 
de flest a märken, förkrom . 35 : -. D :o Ijudd. 
28: - . Kedjedrevsämnen 1/ 2X5/ 16" 5/ 8 X 3/ 8" 
pr kugg 0.30. K edjor 1/ 2 X 5/ 16" pr fot 
5 : 75. D :o 5/ 8 X 3/ 8" 6 : 40. Bosch mc-gen. 
70 W· m. relä , pa ss. ä v. Lucas magn-gen. 
120 : - . Sven ThoreII. Töreboda. 

PAHÄNGSlII0T. DKW 74 cc nyrenov. körkl, 
275: -. "A. F .... Box 142, Eskilstuna. 

NYA DELAR FöR FS MIDGET. Stälrörsram 
275: -. Bladfjädrar f. d:o 60: - . 4 Lättmetall
hjul 400 X 15 180: - . 2 Däck Indian '120: -, 4 
sla ngar PirelIi 40: -. Framnav Fiat 500 B m. 
stöttor 370: - . Fj-ratt 80: -. Bakåxellager 
60: -. Allts. 985 : - . Svar mot porto. Warring, 
Midsommarp. 4, Hägersten. 

Önskas köpa: 
GRAlIIlIIOFONSKIVOR alla slag köpas stän
digt. Tillskriv Fack 4738, Malmö. 

SVARV 4-7" b orrmaskin. gassvetsutr. Sv. till 
"Kontant", Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 

BATlIIOT. ev. def. "TN" . Box 125, Hortlax. 

CYKELBIL ev. utan hjul. T . Wendel, ö. PI. 
nr 42, Ahus. 

1I1C-RAlIl Suecia 750 cc + tank. Kamdrev till 
BSA 750 cc m/32 + kanna, kannbult. insug
ningsventil , magn-generator. växelläda. Nils 
Lindg ren. Box 161 B. Klemens näs. 

ALLERS GAlIl. ÄRG. 1920-1932 önsk. köpa 
elI. b yta m . konst. Oljem. ell. akvar. Sv. till 
Douglas J-son, Väröbacka. 

2 st. VEVHUS FELGIDEL II. Ake östlund, 
Tomtebogata n 31, Stockholm. 

PRENUMERERA på 

·TEKNlirm 
Norden~ ~/(jrsta och ä l dst~ tidning ' {jr 
populärteknik, modellbygge och hobby. 

TUl TEKNIK tör ALLA, Box 8187, Sthlm 8. 

Undertecknad önskar Tf A för: 
Helår 14:- Halvår 7:50 Kvartal 8:75 

frän den 1/...... 1951 
Markera det Ni önskar. 

Namn: .... ..... .... ~ .............. ...... . 
Bostad: 

I ................ . ................... 

CYL-LOCK t. 6-cyl, 70 hk Plymoutb m/33 mo
tornr PC 5"9812. H. Englund. Box 702. Telefon 
448, Vindeln. 

TOPPLOCK till Contestor. '1'el. Sthlm 32 6071. 

MOT. HVA 98 cc ev. d:o magn. Box lO, Fjelie. 

UTOllffiORDSlIIOTORER köpes äldre äv. de
fekta för delar. Sv. t. "Konta nt ... Box 3. Äng. 

SIDOVAGN till Indian 600 cc m/33. Svar till 
F ack 53, Vingäkel'. 

Bytes: 
FILlIlArPARAT Erneman 35 ' mm allström 
110-220 V med filmer. Bytes mot en hand
trycks press ell . m. förSlag . Värde 550:-. 
T. Ros~n. Lindhagensgatan 55, II. Stockholm. 

Diverse: 
1I10TORCYKLISTER' s. har 98--200 cc. Rekv. 
vär nya katalog nr 6, som upptar alla delar 
och utrustningsart. och som sändes mot porto. 
Motorfirman Ivan Höök, Sägen. Telefon 30 . 
Renoveringa r t e lefon 31. . 

ÄGARE AV LÄTTV-llIC. Cylindrar borras. 
Prisl. över dela r t. Iv. och mc sändes mot 
svarsporto. Be Ge-m oto r, Sibräcka. 

CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. Om
kransninga l' av drev m. m . Snabbt och väl
gjort arbete under g a ranti. Ulricehamns Mo
tormeka niska. T el. 1624. Ulricehamn. 

URlIIAKERiDELAR och verktyg ä ven till 
amatörer. Pri slista mot porto. Firman E. 
Karl sson , Erikslund. 

Projektil eller flygplan 
(Forts. fr. sid. 5.) 

enligt samma källa till omkring 800 km, 
alltså flera gånger längre än vad någon 
tysk V-l:a förmådde bära sin last. Ma
tadors relativt stora vikt i förhållande 
trIl motorstyrkan gör det emellertid nöd

' vändigt med ett extra raketstartaggre-
gat (se bilden), vilket fälls när raketen 
väl intagit flygläge, Detta startaggre
gat utvecklar enligt uppgift ca 500 kg 
dragkraft. 

Sannolikt kommer det amerikanska 
flygvapnet inte ensamt att använda 
Matador. Projektet utvecklades ur
sprungligen i samråd med flottan, och 
det får därför anses troligt att även 
derma vapengren inlemmar Matador med 
sin växande vapenarsenal. 

Specialerbjudande för 
TfA:s Jetikopterbyggare 

Ritning till Jetikopter i nr 20 
Är Ni medlem i Tf A :s örnflygarklubb erhäl
ler Ni 15 % rabatt pil. nedanstäende byggsats 
och material sats. Posta kupongen till 

Teknik tör Alla Box 8187. Stockholm S 

Sänd mot postförskott + porto: 
· ... st. BYGGSATS innehällande alla kropps
delar tryckta pil. 1 mm balsaflak samt all bal
sa och plYW01fd för rotor m . m.. pianoträd, 
rör, brickor och celluloid Pris kr 2: 90 

· . .. st. 1I1ATERIALSATS bestående av ovan
stäende byggsats samt en motor Jetex Junior 
med fästcJips, utan tillbehör och bränsle. 

Specialpris kr 9: 40 

· . .. st. JETEX JUNIOR reamotor, orIginal
kartong med motor. 6 bränsle, . tänd träd. till
behör svensk Instruktion och reservdelar. 

, Pris kr 10: 75 

Namn ................... .. . -........ . .. 

Adress . , .......... .. ... . ....... , ............. . , 
Postadr. : ................ . .. •... ......... Tf A 
Jag är/är inte medlem i örnflygarklubben. 
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Byggsats' till 7 rörs 
växelströms-super 

Kortvåg, mellanvåg och lång
våg. Ett oavstämt högfrek
venssteg. Variabel selektivitet. 
Tonkr ontoll. Grammofonuttag. 
Chassiet lev. delvis kopplat, 
försett med rör men utan hög
talare. Pris 98: -

Rörbestyckning : 
2 st EF22 1 st EM4 
2 st ECH21 1 st AZ1 
1 st EBL21 

AB CHAMPION RADIO 
Brunkeber gstorg 24 Sveavägen 50 

P Olbemsga tan 38 
STOCKHOLM 

Nordhemsg atan 62. GöTEBORG 

Prenumerera på TIA! 
Facklitteratur Ny katalog 

WESTLINGS BOKAVD . • ÖREBRO 
Sänd mi g Eder k atalog över 

Teknisk litteratur 
Namn 

Adress . . ..... . . ... . . . . . .. . .. ... . . . . Tf A 22 

NYH ET! 
En verkl ig skönhe.t 
ä r kabinkryssaren DOlphin, a vsedd fö r el· 
m oto r eller 1 cc diesel. Byggsatsen i nne· 
h l't lle r spari t däc k och kabin t ryckta pl't 
fl a k, r i kligt' m ed balsa fö r s id ~; o.ch k öl, 
lim , pia notr l'td och en massa fardIga d!'!· 
t a ljer s!l.som propellera xel, propeller for 
eldrivning och r oder. L ä n gd 51 cm. 

Pris kr. 22 :-. 

r--------------------, 
Sensationen bland nya modeller är 

Örebrotävling med 
fina extrainslag 

Med vid detta laget landsberömd bra
vur anordnade MRK Castor den 

14/ 10 stora modellracertävlingar i Öre
bro. I klass 5 föddes ett nytt svenskt 
rekord av' Gösta Johanssons nya bil som 
lovar än bättre. Även denna gång sak
nades dock fartmatadorerna och i någon 
mån göteborgarna (sic, Unemar) . Otur, 
hal bana eller dålig rutin (stryk det som 
inte önskas) gjorde dock att farterna 
inte blev vad man väntat sig, vilket kom 
de extra inslagen i programmet att bli 
angenäma överraskningar som livligt 
gouterades. . . 

I klass 7, som såg ut att bli en intern 
uppgörelse mellan hemmaplansgrabbar
na, kom plötsligt "Liftar-Zettis" ångan
de och gjorde en körning som räckte till 
seger, låt vara rätt turbetonad. 

TfA:s nya 1-kubikare, som aldrig tidi
gare gått på bana, gjorde ifrån sig bra 
och kom upp i 45,3, vilket med litet trim
ning kan ökas på betydligt. 

Publiken tävlade i fartgissning, och 
priset var en fix och färdig Tf A-bil. Vi 
hinner dock inte klara fram resultatet 
av denna tävling förrän i nästa nummer, 

TfA:s . Jeticopter och ' frifräsaren 
Eliassons avancerade flygningar (för 
det mesta med enbart ena vingen och 
motorn, den andra vingen hade fastnat 
uppe i taklamporna) väckte berättigad 
beundran. Presentationen av det ameri
kanska speedwaylaget, som just anlänt 
till stan, var en organisatorisk fullträff 
och när yankarna gränslade var sin cy
kel med Kulimotor för en improviserad 
tävling på masoniten brast applåderna 
löst. 

Resultat: 
Klass 1 - Specialklass: Km/ tim 

1. R ola nd K a rl sson. Ga ... . . . .... . ... 159,16 
2. ~'hure .Joh a nsson. O . . . ..... . .. . .. 157,08 

•• ass 
från 

Tf A 

NYHET! Färdig att montera 
JEPTICOPTERN är TfA: s nya modellracer. Endast en sk.ruv-

m ej sel behövs för monteringeu. Motorfast.et 
Den r ea -cl rivna helikoptern ä r en av de är b orrat för ED Bee, men motore.r uI?.P t.11I 

25 cc kan anvä ndas a v den som ar handIg. 
intressan taste modeller som ' nl'tgonsin OBS! Bilen vann i ö rebro 14/10. 
konstrnerats. Se anno ns och specia l- . 
erbjuda nde pl't annan plats. Pris komplett utan motor och tank kr. 40:-

\.... __________________ J . Specialpris för bil med motor ... . kr. 80 : -

TfA:s Hobbytjänst * Box 3137 * Stockholm 
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3. ~'orsten Pette~sso n, C ..... . . . . ..... 150,87 
4. Sven Han sen, C . . . ... ..... .. . . ... . . 143,5 

Klass 2 - Katalogklass : 
1. Gunnar Bergl't, C .. . ...... . ........ 135,3 
2. Beng t H nzeil, Ga ............ . ..... 135,0 
3. Ake .Johansson. O ... . ... . . . .. .. . ... 123,8 

Klass 3 - Strömlinjeklass : 
1. Sten Ahlfo rs. O .... .. ...... .... .. .. 160,93 
2. Harry Blomkvi st, O . . . . . .......... . 151,02 
3. Arne Zetter ström, O . . ..... . ...... 147,19 
4. Gösta .Joha nsson , O . . .. . . ... . .. . . .. 143,5 

K lass 5 - 3,28 cc småvagnar : 
1. Gösta .Johansson, O . . .... (Rekord) 113.2 
2. Erik Smed berg, O .. .. ..... .... ... 99,2 

Klass 6 - 1 cc dieslar: 
1. Stig .Ja nsson, O .. . . . .. .. . . ... . .. . . 45,3 

K lass 7 - 2,5 cc dieslar: 
1. Arne Zetter s tröm, O .... .... . . . . . . 79,3 
2. H elge Eriksson, C .. . .. .......... . 77,9 
3. Bo Hansen. C ... . . .. . .. .. . ...... . .. 72,4 
4. Lars Thermaenlus, C . . . .. . .. .. .. . . 69,4 

Förkortningar : C. = Caster. Örebro, Ga = 
Gaddarna , K a rlstad, O = Octan, Stockholm . 

I Självförsörjande bilkoncern I 
(Forts. fr . sid. 5.) 

högsta växeln - det gäller ju n~:'l' myc
ket knappt inkörda vagnar, varfor max
effekt under inga förhållanden ~år ~t; 
nyttjas. Förmodligen är emellertid Fl~t 
med detta sitt prov ensam bland bli: 
fabrikanterna i hela världen om att l 
marknaden släppa ut en 100 %-igt lands
vägs testad vagn, men så är d~t också 
med berättigad stolthet man sager att 
Europas största bilfabrik hal' världens 
hårdaste prov. .. . . 

Härmed är resan runt Flat-MlraflOrl 
slut och man är tacksam för allt man 
fått tillfälle se och lära, till skillnad från 
den japan som en gång blev. visad runt 
i fabrikerna i bakvänd ordnmg, på det 
att han inte skulle kunna "resa hem och 
börja bygga en japansk Fiat utan 
licens". 

B. Zanoni. 

NYH ET! 
"Svarta Sara" kan 

bli allas egendom 
Pl't Modell sportens Dag i Sveadammen var 
" Sya rta Sa ra" snabbaste modellracerb~t . , 
Den g ör 25 knop med ED Comp. SpecIa l 
motor. Den hAller vä rlds r ekordet I s in 
klass och dess engel ska n amn är " Chal
lenger". Byggsatsen innehl'tlle r en mängd 
färdiga detaljer i balsa . p~.ywood och 
a bachi. propeller. axel, motorfa ste n etc. 
"Svarta Sara" ä r genialisk till s in utform
ning och mycket lättbyggd. Motorn ligger 
lä tt l'ttkomlig vilket gör bAten lätt att köra. 
P r is komplett utan motor . . .. . . kr, 40: -

Gör ett besök 
pl't T eknik för Allas Hobby tjänst. Tunnel
ga tan 3 Stockholm, när ni har vägarna 
förbi och titta pA nyheterna litet närmare. 
Telefoner: 2023 04 - 101199. 



NKI'!skolans metod för .bättre OCll snabbare 

Hur Hi kan 
. studera 
vadM nll 

Ovanstående bro
schyr om en ny kurs 
i studieteknik erhål
ler Ni gratis genom 
nedanstående ku
pong. 

Ni får samtidigt kursprogram för k orres
pondensstudier inom det område som in
tresserar Er och som Ni strukit under i 
kupongen. Ni kan posta den utan kuvert • 
och utan frimärke. Gör det nu! 

Sänd mig kostnadsfritt bro
schyren om studieteknik 
och kursprogram för det 
jag strukit under. 

INDUSTRI OCH TEKNIK • 
HANDEL OCH KONTOR • 
REALSKOLA OCH GYMNA
SIUM • SPRÅKKURSER • 
TECKNING OCH NY'ITOKONST 
• SOCIALA STUDIER • PSY
KoLOGI 

Namn •• ................ .. . ... .. ... 

Adress ...... .. . ... .... . .. .. . . .. . .. 

" : ............ ... ... ... ..... ~:A 22 i 

8 
Svaraföraändelae 

TilJl8tAnd nr 104 
STOCKHOLM 12 

Fran- . 

keral ej 

Adrcsa81en 

betalar 

porlot 

TILL NKI-skolan 
S:t Eriksgatan 33 

STOCKHOLM 12 

studieresultat 

NÄR DET GÄLLER studier och isynner
het fritidsstudier är det viktigt, att man an
vänder sig av de bästa studiemetoderna. Gör 
man det går studierna _lättare och ger över
raskande resultat. De bästa studiemetoderna 
har utexperimenterats och prövats av psyko
log~r, pedagoger och läkare. NKI-stulerande 
få del av dem i en särskild frikurs i studie
teknik. Denna kurs som är den första i sitt 
slag i Sverige har utarbetats av fackpsyko
logerna doc. Torsten Husen och fil. lic. Björn 
Sjövall samt med. dr E. Mindus m. fl. i sam
arbete med 'NKI:s kursledning. 

Moderna kurser och personlig 
handledning för Fr 
.. . som vill bli ingenjör, 

verkmästare, förman 

· .. som vill ta realen 
eller studentexamen 

· .. som vill utbilda Er in
om handel och sjöfart 

· .. som vill ägna Er åt 
teckning och målning 
som hobby eller yrke, 

· .. som vill lära språk 
eller friska upp Edra 
språkkunskaper 

Endast vid NKI får Ni: 
1 Frikurs i modern studieteknik, utarbetad av 

kända svenska psykologer, pedagoger och 
läkare. 

2 Yrkesorientering med objektiva och aktuella 
upplysningar om fordringar, utbildning och 
lönevillkor för mer än 200 yrken. 

3 Som led i studierådgivningen psykologiska in
tresse- och anlagsprov, som kunna utföras i 
hemmet. 

500 specialister 
undervisa vid NKI-skolan 
För k valitet på varje punkt i NKI-skolans om
fattande undervisning svara nu mer än 500 fack
män och specialister, vilka som kursförfattare eller 
lärare samarbeta med NKI. 
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Mobiloil D är en specialolja för tvåtaktsmotorer. Den har oöverträl· 

fad smörjnings förmåga och är absolut renbrännande. 

"Tvåtaktskan-nan", en plomberad originalförpackning på 2 dl, ger 

fullständig kvalitetskontroll och gör det dessutom lätt att hålla rätt 

blandning. 

Kör på Mobiloil D, som garanterar minskat slitage, säkrare gång och 

renare motor. Köp den i "tvåtaktskannan", den populära förpack. 

ningen för världens mest sålda mc.-olja. 

26 TEKNIK"fÖ1' ALLA 26/101951 



• nU Dlnq. Vackra lok och fula I •• • ~.;..... ( F or ts. fr. sid. 8.) B O r ,a 
Några av de allra elegantaste var sä- _ 

kerligen South Eastern & Chatham Rail- -
way's av H . S. Wainwright konstruerade 
snälltågslok från sekelskiftet, närmare 
bestämt de med 2 031 mm drivhjulsdia
meter och slät panna, under det att en 
annan variant med 1 981 mm drivhjuls
,diameter och Belpaire-panna var sämre. 
Tyvärr kommer det i bild återgivna loket 
ej till sin rätt på grund av banhall, båg
lampa, semafor m. fl. oroliga saker i 
bakgrunden. Ombyggda av Maunsell till 
överhettare med större pannor har de 
gjort ett utmärkt arbete, men tappade 
vid rekonstruktionen totalt utseendet. 

På flertalet av ovannämnda lok var 
koppelstångens vevradie betydligt min
dre än de invändiga vevsta~arnas. Kop
pelstängerna fick göras grövre men be
skreven kortare bana, vilket verkade 
mera stramt och lugnt än smala koppel
stänger som slängde runt med stor vev~ 
radie. 

Även om de engelska loken i r egel var 
de vackraste, är det kanske berättigat 
att 'se något på kontinentens. 

De typiskt tyska loken hade faktiskt 
ända fram till 1890-talet varit så ful~, 
att man utan betänkligheter kan gå för
bi dem. Vid denna tid börjar även här 
typen 2'B slå igenom och den av von 
Borries konstru_erade snälltågstypen S3 
för Preussiska Statsbanorna var en av 
de bästa. Med sina väl avvägda propor
tioner borde den kunnat vara även 

, vacker , men var det knappast. PannIä
get var så lågt att drivhjulen vid hårt 
nedslitna boxar slet på pannplåten. Den 
höga skorstenen och dito ångdomen var 
kantigt och hårt utformade, den låga 
och platta sandlådan bröt skarpt av och 
den mycket fula tyska versionen av 
Ramsbottoms säkerhetsventil gjorde ej 
saken bättre. Den på bilden synliga cy
lindern är den väl isolerade högtrycks
cylindern ; lågtryckscylindern på andra 
sidan var ännu större. Ett utsökt till
fälle att skapa ett verkligt vackert lok 
hade här försuttits, och dock var det 
utan tvivel det bästa tyska loket dittills. 

Inte heller de franska loken var under 
1800-talet vackra, flera var t . o. m. gro
teskt fula. De Glehn's lok på Chemin de 
Fer du Nord införde en helt ny stil, 
som fick sina bästa representanter i lo
ken av Atlantic-typ, vilka även anskaf
.fades av de flesta av de övriga järn
vägarna. De yttre cylindrarnas tillbaka
dragna läge gav ett starkt koncentrerat 
maskineri som tillsammans med det stora 
löphjulet gav intryck av både fart och 
'kraft, och de elegant utformade detal
jerna fulländade utseendet på de väl
konstruerade loken. Nordbanans lok ha
de utvän,diga r amar på boggierna, de 
övriga invändiga; de senare var utan 
tvivel vackrare, men Nordbanans boggi
tender gjorde sig bättre än de övrigas 
treaxliga med olika avstånd mellan 
axlarna. 

Gölsdorfs kompoundsnälltågslok 2'-B 
för österrikiska Statsbanorna var ändå 
mera framtunga är de såg ut. En un
derlig sorts symmetri var genomförd med 
skorstenen mitt över främre boggiaxeln, 
främre ångdomen mitt över cylindrarna 
(}en bakre över drivhjulparet och förar~ 
:hytten mitt över koppelhjulparet. Röret 
mellan ångdomarna är ej vackert, men 

Vet Ni att 19S0-talet sannolikt 

kommer att bjuda större möj

ligheter än någon annan tid 

för den som har förmåga att 

klara ett kvalificerat arbete 

och vilja att ta ansvar? Det är 

till Er som inte är' nöjd med 

att bara se på, utan som vill 

vara med, som vi vänder oss. 

Stry~ under det ämne som in-

tresserar Er. Sänd in kupongen 

så får NI GRATIS Brevskolans 

stora Tekniska Studiehandbok 

med alla upplySningar. 

tekniska studier. 
Gör allvar qv 
dina .. tidigare 
studieplaner'. 

Ökad produktion 
har blint nyckeln tiD lös
ning a... mång. .... dagens 
stor. problem. End.st ge
nom att producer. mer. 
kan vi höja vår standard 
och trygga vår framtid. 

Nya kurser : 

bYCJgRadsteknikens ny a kurser framstäl
les 'i samråd med landets ledande arkitektkon
tor och rymmer de värdefulla erfarenheter 
den samlade sakkunskapen ka"; bjuda. De 
kommer Brevskolans elever till godo I prak
tiskt betonade kurser a v högsta k valitet . 

jirn •• lteriAvenl största företag i Sveri
ge har givit Brevskolan uppdraget att svara 

. för den. t eoretiska y rkes- och arbet sledareut
bIldningen Inom massaindustrin. Till kursbre
ven finn s filmer och bildband. 

ceU.I.I.i.dlllrilu utbildningsfrågor hand
lägges av J ärnbruksförbundet s yrkes undervis
ningskommltt6, med vilken Brevskolan Intimt 
samarbetat vid utformningen av de kurser 
som p resenteras. 

~IC:II_"' ____ _ 
Byggnadsteknik : Smidesteknik : ---------, Ritteknik ; Signa lteknik 

I B ygg mästarek1!r ser Ver kmästarekurser 
Byggnads r itarekursef Förmanskurser 

I 
Verkmästareku rser Yrkeskurser 
F ör manskurser 
Yrkesku rser Grovpiåtslagerl : 

I Järnhantering : 

I Verkmästa rekurser 
Förmanskurser I Yrkesk urser 

Cellulosateknik : 
I Förmanskurser 

Yrkeskurser 

I Labo rantku rser 

I 
Verkstadst eknik : 
Ingenjörsku rser 
Verkmästn reku rser y Förman sku rser 
Yrkeskurse r 
Kurser fö r a r bet s-I studiemä n 

I Kurser fö r 
p la neringsm ä n 

I Svetsningsteknik : 

I 
Ve rkmästa rekurser 
Förmanskurser 

Ver kmästarekurser 
För manskurser 

GJuteriteknlk : 
Mäst arekurser 
Förma n skurser 
Lä rlingskurser 

Träförädling : 
Verkmästareku rser • 
Förmansku rser 
Yr keskurser 

l\laskinteknik: 
K onstruktörskurser 
Verkmästarekurser 
För manskurser 
R eparatö r skurser 
Montö r skurser 
Maskinistkurser 

l\lotorteknlk : 
Verkmästarekurser 
Förman skurser 
Montör skurser 
Motorsköta rekurser 

I ngen jör sku r ser 
RHa r ekurser 
Äm neskurser 

E lektroteknik : 
Ingenjör Skurser 
Verkmästa rekurser 
Maskinistkurser 
Inst a llatörskurser 
Montör skurser 
Lä rlingskurser 
Yr keskurser 

Teleteknik : 
• R adiotek ni kerkurser 

R adio 

Yr keskurser 
Gru ndkur ser 

Värme_ och 
sanitetsteknik: 

Ingenjör skurser 
Ver kmästa rekurser 
Mästa r b revskurser 
Mask inistkurser 
Yrkeskurser 

Vägbyg gnadsteknIk : 
Vägmästarekurser 
Schaktmästa rekurser 
Förma nskurser 
Yrkeskurser 

BrevskDla~. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Sänd prosp. över de kurser jag. strukit under. I 
Namn : ( ...... ..... ........... ..... ....... ... ... 

Bostad : 

P ostadress : .. , . ....... . . . . . . , . ........ . . .. . .. . 

• 
I 

I 
TEXTA H ELST TtA 22. I 

Yrkeskurser 

~--- -------------_ .. 
26/10 1951 TEKNIK för ALLA 27 



NYTTlrån 

Kr 17: 50 

inb. 19: 50 

TEKNIKENS TRIUMFER 
av Lennart Sundström 

En flott upplagd bok i stort format om teknikens trium
fer och framsteg över hela världen. Rikt illustrerad. 

Här kommer äntligen en bok som Du väntat på. I Tek
nikens Triumfer får Du stifta bekantskap med allt intres
sant och märkligt inom den moderna tekniken. Fartyg av 
alla sorter behandlas utförligt, likaså flygplan, tåg, vatten
kraftanläggningar och andra mäktiga byggnadsverk, kana-
ler, broar, tunnlar, television, radar, telefon. Författaren • _ 
tar Dig med på rundvandring på världens största fartyg 
och en fantasieggande tur i världens högsta byggnad. Flyg
färder med världens modernaste flygplan står också på pro
grammet liksom en titt bakom kulisserna hos världens un
derjordiska. järnvägar. Televisionskapitlet är ytterst loc
kande. Det är ett utmärkt förebud till den svenska televi
sionen. Du får vad Du väntat. Din önskan går i uppfyllelse! 

BÖCKER som intresserar just Dig! 

Hält. 7: 50 
(med dansk text) 

SPEED Dobbyboken 1952 + Boken om fartsensatio- av Lennart Sundström 
ner från hela världen 
skriven av experter och 
specialister på området. 
En stor bok om männi
skans kamp med tiden 
- om rekordmännen och 
deras fartvidunder. Vem 
tjusas icke av kapplöp
ningarna mellan flyg
plan, racerbilar, motor
cyklar, strömlinjeforma
de tåg, eller hast'ighets
tävlingarna över Atlan
ten mellan de stora oce
anjättarna. Det är som 
att uppleva ett stort 
äventyr att läsa denna 
bok. Du kommer att leva 
med i spänningen som re
kordmännen själva. Tju
sande fotoreportage gör 
skildringen mer levande 
och fascinerande. 

I 
Sänd in I 

kupongen I 
i dag! I 

• I 
I 

Kr 4: 75 inb. 6: 75 

Nu kommer Hobbyboken 
igen, modellbyggarnas po
pulära årsbok. Den är lika 
innehållsrik som vanligt och 
otroligt rikt illustrerad. Fin
fina ritningar till modell
flygplan av alla de slag, 
modellracerbåtar av revolu
tionerande konstruktion, 
världens bästa modellracer
bilar, intressanta modell~ 
järnvägsvagnar och bygg
nader. Som vanligt finns 
det också en avdelning om 
historiska modeller. De 
många artiklarna, skrivna 
av specialister från olika. 
länder, är förstklassigt illu'
strerade. 

Beställ Hobbyboken i tid_ 
Den brukar ta slut fortare 
än man väntat. ------------, 

KUNG~ ~ . 
OJ . Sänd mig ojJlgående mot postför s kott: 

Kungsgatan 26. Tel. 2S 28 15. Stockhobn C. 

· ..... ex. TEKNIKENS T RIUMFER il k r 17 : 50/ 19 : 50. 

· . .. . . ex. HOBBYBOKE N 1952 il kr 4: 75/ 6': 75 . 

· . .... ex. SPEED il kr 7 : 50 
plus por t o. (Stryk det som ej önsk as) 

Nam n: .................... • ................... . . . . . ..... . . ..... . ... . 

Adress : •• •• , • • • •• ••• •••••••••• • • ••••••• •• •• .t. • • • •• • ••..• •••• • • •••••• • • • 

• I 
I 
I 

L po'::'dr:.: ~ .. ~ .. ~ .. ~.~ . . ~ .~ . ;,;,;. .. ~Tf!: J 



det bleve antagligen ej bättre om det 
. toges bort. En ganska förbryllande 
maskin, som emellertid såg ut att kunna 
gå myckert fort, vilket den även gjorde. 

Strax efter sekelskiftet började en 
helt ny stilart göra sig gällande i södra 
Tyskland. Det var den stora lokbyggar
firman J. A. Maffei i Miinchen, vars 
lokkonstruktör Hammel lade ned mycket 
stora förtjänster vid framskapandet av 
stilfulla tyska lokomotiv. Badiska Stats
banornas stora Atlantic-lok Ila år 1902 
var första försöket. Om skorstenen varit 
placerad mitt över cylindrarna och ten
dern haft ett upphöjt koltag hade resul
tatet blivit strålande. Men även som lo
ket utfördes var det ett oerhört steg 
framåt mot vackra lok i det på sådana 
dittills mycket vanlottade Tyskland. 

London & N orth Westerns båda lok 
Precursor från 1904 och George the 
Fifth från 1910 var av samma typ med 
den väsentliga skillnaden att det senare 
hade I" större cylindrar med kolvslider 
samt överhettare. Synliga olikheter var 
det nyare lokets mindre boggihjulsdia
meter, ändrade form på hjulhusen över 
drivhjulsparet samt förlängda rökskåp. 
Det är onekligen ganska egendomligt att 
så relativt små olikheter i detaljer kan 
så göra om helhetsintrycket. Båda loken 
var vackra, men man torde väl kunna 
vara överens om att det nyare även var 
det vackrare. Det verkade s. a. s. något 
mera högbröstat och framåt. 

Som avslutning Caledonian Railway's 
2'C-lok Cardean från 1906, som av 
många har anse~ts vara ett mycket vac
kert lok, och som otvivelaktigt också ha
de sina poänger. Man får dock intrycket 
av att rundpannan verkar för lång och 
rökskåpet för kort, vilket också lär ha 
varit fallet rent tekniskt sett. 

Satsen att det som är funktionellt 
även är vackert kan kanske ej anses 
gälla helt utan inskränkningar, men att 
den många gånger har fog för sig kan 
utan tvekan konstateras. 

Vakuumtorkade murar __ 1 
'---- (Forts. fr. sid. 7.) 

i 

Hos Hermods kan Ni vid 
sidan av Ert dagliga ar
bete utbilda Er till ingen
jör. Ni har säledes full lön 
under studietiden. och när 
Ni blir färdig ingenjör, 
stAr nya möjligheter till 
buds. 

Hermodsutbildningen be
stär av omsorgsfuUt upp
lagda och personligt ledda 
korrespondenskurser i 
kombination med korta 
muntliga kurser och labo
rationer. De frän Hermods 
uteXaminerade ingenjörer· 
na har fätt vackra exa
mens betyg. Deras höga 
standard har enhäIligt in
tygats ilv sakkunniga be
dömare. 

Ni läser i etapper: först 
kommer förmans- eller 
verkmästareutbildning och 
sedan teknikerutbildning. 
Under tiden kan Ni anför
tros mera ansvarsfuUt ar
bete. Efter tredje och sista 
etappen avlägger Ni ingen
jörsexamen med samma 
kunskapsfordringar. som 
gäUer vid de statliga hög
re tekniska läroverkens 
olika linjer. 

Hermods ger Er en 
vederhäftig ingenjörs

utbildning. Sök kontakt 
med Hermods i dag. 

• .llmneskurser: e Grundläggande 
Gymnasie- eller e Maskinritning kurser för 

I f k k I . . e Toleranser och elektrotekniker ae S O emgenJörs- passningar e Kurs f. radiotek-
e MateriaIlära niker 

I examen 100m ' k ' e Materialprovning e Kurs t sändar-
e Maskin- och ver - e Metallografi amatörer 

stadsteknik e StAlets och järnets e Svagströmsan-

I e Elektroteknik användning läggn. 
D Byggnadsteknik D VärmebehandUngs- - D Elektrisk mät-
D Kemi och kemisk teknik teknik 

I 
teknologi D Smidesteknik D Bilens elektriska 

D Merkantil·teknisk D Gjuteriteknik utrustnin$ 
linje D Gas- och el svets- D Elektromaskinlära 

I D Teknikerutbildning ning D Elektr. in stalla-
inom 10 olika tack D Mätverktyg och tionsteknik 

mätmetoder D Elektr. anlägg-

I M k· b D Verktygsmaskiner ningsteknik as m- oe och verktyg D El. kraftöverföring 

D Grafostatlk • 
D Beräkning av ar

merad betong 
D Beräkning av trä 

och - ramkonstruk
tioner I 

D Beräkning av 
grundkonstruk
tloner I 

D StaUska beräk-
ningar (bostads-
hus) I 

D Stälkonstruktioner 
(aUmän kurs. be
räkningar) I 

D Värme e Saaltet I 
D Träladutitrin -

k d I··k D Maskinelement D Beräkning av lik_ 
vardera sidan om delningsskivan i mit- I ver sta stell.R1 D B~räkning av strömsmaskiner 
ten placeras block, som sedan kan tas Maskinteknisk tryckluftbehällare D Beräkning av trefas Kemi och kemis 

e Väggbyggnac'l. 

bort efter gJ·utningen. Därigenom får D verkmästarekurs D Hiss- och trans- asynkronmotorer teknologi: 

I Dförmanskurs portanordningar D Provn. av asyn- Kemisk-teknisk I 
man två hål i balken och sedan betongen Motorteknisk D Beskrivande ma- kronmotorer och D verkmästarekurs 
hårdnat tillräckligt placeras två stålski- D verkmästarekurs skin lära transformatorer Dförmanskurs 
vor i vardera hålet. Mellan dessa skivor I D förmanskurs D Förbränningsmo- D Telefoni (manueIl D laborantkurs I 

Verkstadsteknisk torteknik och automatisk) 
sätts en domkraft - således en på var D verkmästarekurs D Gasturbiner D Telefonledningar k 
sida om balkens mitt. När dessa dom- I D förmanskurs D Reaktionsmotorer och -nät Allm. te n. kurser 

f . • d '" b l D grundkurs för ar- D Vattenmotorer Matematik för I 
kra ter sätts I gang pressar e Isar a - betsledare D Ån~maskiner . Byggnadsteknik D lärlingar 
kens båda hälfter medan armeringsjär- D Mekanförbundets D Skotsel och drIft av D yrkesarbetare 
nen sträcks. På detta sätt blir alla ar- I förberedande ängpanneanläggn. D Byggmästare_ D förmän 

d å å 'l förmanskurs Beräkning av kurser D verkmästare I 
meringsjä;rn förspän a p en g ng, VI - D Gjutmästarekurs D centrifugalpumpar D Kurser för verk- D ingenjörer 
ket innebär en stor fördel framför ti- I D Gjutarekurs D fläktar mästare och för- D Räknestickans anv 
d· tnrl d'" . ... .. t D Specialkurser för D sjöängpannor män , D Geometrisk ritnin 

19are me .. er ar varJe Jarn span s yrkesarb .. lärlingar D ängturbiner D Kurser för ritare D Projektionsritning 
för sig. När det hela är överstökat tas I och arb.-ledare D spänutsugnings- och konstruktiirer D Mekanik 
domkrafter och stål plattor bort, varefter D Kurser för ritare anläggningar e Byggn.-material- D Hällfasthetslära I 
hålen samt mellanrummet mellan bal- och konstruktörer D Kylteknik lära D Termodynamik 

I 
D planeringsmän D lnd. organisation D Byggnadslära D Arbetsstudier 

kens två halvor fylls med en blandning D avsynare och kon- D Arbetsstudier D Byggnadsritning D Arbetarskydd I 
av lika delar cement och sand plus till- troIlanter (verkstads-. D Byggnadfiformlära D ArbetsledningenII 
räckligt med kalciumklorid för att fyll- I D arbetsstudiemän konfektions- och D Lantmannabyggn. psykologi 

nisl~~li~~~ hbå::t~tist~~g::;;!~~~· ing. g i~~~a~Z~~!;i;are textilindustrin) HERMODS, Slottsgatan 82 A, MALMÖ I 
Billner är "president" i det stora företa- I m. fl.) Flygteknik Sänd 'mig prospekt över den kurs jag mar- I -

Dmaskinmontörer kerat. bild häftet Alla läser hos Hermods 
get "Vacuum Concrete Inc." i Phila- I D motorm~~törer Elektroteknik samt Hermods mänadstidning Korespondens 
delphia, som är grundat på hans upp- . D kylmontorer under 6 mänader. I 
finningar. Bolaget utför inga betongar- g ~fltsl~~~r~lsvetsare D ~!~sg~la~~rs:~{-
beten, utan inskränker sin verksamhet I D smeder C-behörighet 
till att hyra ut erforderliga' maskiner D härdare D El. verkmästare_ 

D ängmaskinister kurs och -apparatur val'j ämte det utövar kon- I D landmaskinister D El. montörkurser :i3;}st's'<i' . ... . .. . ....• . . . .. . . . . .. .. ............ • 
sulterande verksamhet. Vacuum Concrete D tredjemaskinister D El. maskinistkurser 

N~~~""" "" " " - """"""" "" " " "' I 

Inc. har dotterföretag i tolv länder. • g ~~~;:~~~f:::e D t;~re'kn'irs i elek- i;~;t's'<i~~ss """"" " "" " TiÄ ' 26iiö' iii' 366:1' 
K.M. r. .-----------------

/ 



Börja 

också Ni 

PALMOLIVE 
Vörldsmörket för rakmedel 

--------/" 
En ny sensation direkt från 
Amerika I NI kan måla tavlor 
som lyser I mörkret. urvisare, 
strömbrytare, nyckelhål, vägvi
sare, nummerplåtar, m. m. m. m. 
Det finns hnndratals använd
ningsområden - för skämt eller 
nytta - för den självlysande 
färgen som skllr genom mörk
ret med ett maltlskt sken. Be
stllU I DAG genom kupongen I 

• 

' •............. 
I Handelsfirman A H AS, Avd. R, Borås ~ I 

I Sänd mig mot postförskott (porto tillkom-. 
mer) självlysande färg enl. nedanst, rekv. 

I st. fl. gulgrön .... st. fl. orange . 

• st. .. bill .... st. .. röd I 
il . kronor S: 25 pr flaska. 

· Namn . .... . .. . ... ... . . ................... .• . '. . 
• Adress .. ..... . .. . ........... . ............ . • 

Postadress ... .......................... R . 

••••••••••••••• 
30 TEKNIK fär ALLA 26/101951 

/ 

'BREVLÅ DA 
Pä denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frllgor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
sändas pil. postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Gll.r det att ändra om en gengas
fläktrnotor till en asynkronmotor ? 2) Har 
Tf A nll.gon ritning pil en dylik motor eller 
nllgon induktionsmotor? Prenumerant. 

Svar: 1) Nej. 2) Nej. 

Fräga: 1) Vilket motstllnd ä r lämpligast 
till en cykelgenerator dll den anslutes till be
lysningsnätet ? 2) Kan man förse en 2,5 cc 
Comet-diesel med vattenkylning? 3) Kan man 
i så fall löda en kylmantel ? 

Ocksä prenumerant. 
Svar: 1) Motstllnd är, som sil ofta pll.pekats 

i denna spalt, bild e farligt och oekonomiskt. 
Vi rekommenderar i stället en mindre trans
formator. 2) Ja. 3) Ja, det går bra med tenn· 
lödning. 

Fråga: 1) Vad för slags isoleringsmassa ska 
jag använda för att dränka In ledningen I er 
svetstransformator ? 2) Var ska man få tag 
I en handbok för omlindning av magnetappa-
rater ? Göran EgenvoU. 

Svar: 1) T. ex. asfaltcompound. 2) På 
svenska finns inga böcker annat än om mo-
torers omlindning. ' 

Fråga: Kommer den 380 KV-Iedning som 
omnämnes I Tf A nr 6 1951, att omöjliggöra 
radiomottagning eller att störa starkt om man 
bor ca 300 m frll.n ledningen? 

Orolig' Hallänning. 
Svar: Radiostörningar från kraftledning 

åstadkommes huvudsakligen av koronaeffekt 
från ledningarna och krypströmmar längs 
isolatorerna. Bll.da dessa fenomen innebär 
effektförluster, som det ligger I vederbörandes 
intresse att undvika. Man kan därför förmoda 
att den nya kraftledningen Inte ställer sig 
speciellt ogynnsam när det gä ller radio
störningar. Men Ni mllste räkna med att 
störningar uppträder under viss ogynnsam 
väderlek. 

Fråga: I nr 14 och 16 av Tf A finns en be
skrivning pil en smalfilmskamera, Fig, 8 har 
en måttuppgift på 37,3 mm för matarhjulets 
diameter, Om kretsen på detta hjul blir 37,3 X 
3,14 == 117,122 mm. När detta ä r delat i 16 
delar blir filmen frammatad 117,122 : 16 == 
7,32 mm. I fig. 2. 3 o, 4 stllr måttuppgiften 
7,88 mm för filmframmatningen av ryckmeka
nismen, Men det kan väl icke stämma överens 
om ryckmekanismen matar fram filmen 7,88 
mm samtidigt som matarhjulet endast matar 
7,32, Enligt mina beräkningar (om avstll.ndet 
mellan perforeringshIllen är 7,88 mm) skulle 
matar hjulets diameter bli 16 X 7,88 : 3.14 
40,15 mm. 1) ' Är det tryckfel I tidningen eller 
ä r det jag som räknat fel? 2) Är det riktigt 
att matar hjulets diameter för 9,5 mm film 
ska bli l6X7.8: 3,14 == 39,74 mm och för 8 
mm film 16 X3,8l: 3,14 == 19,41 mm? 3) Vad 
ska det vara för mlltt pil matarhjulets tän
der för 9,5 resP, ' 8 mm film? 4) Är det icke 
risk för att 9,5 mm film med perforeringshll.l 
i mitten blir r epad om mau använder nllgon 
av ryckmekanismerna i fig, 5 eller 6? 

Hans Krook. 
Svar: 1) Det är inte feltryck och ni har iute 

räknat fel. Avståndet mellan perforeringshå· 
len är 7,62 mm, Ryckmekanismen matar dock 
7,88 mm. Därigenom fils ett spelrum som är 
nödvändigt för att griparstiftet ska gripa in 
i perforeringshlllets mitt utan att skava i 
dess nedre kant. Vid matarhjulets beräkning 
har också ett spelrum medtagits för att fil
men Inte ska rida på tänderna. Emedan fil
men äger en tjocklek, kommer när filmen är 
böjd det Inre skiktets diameter att vara mind
r e än det yttre, Matarhjulet kommer att mata 
exakt lika mycket som ryckmekanismen eme
dan dess 16 tänder görett varv medan ryck
mekanismen gör 16, 2) Berä kningen är riktig, 
men avstll.nden mellan perforeringshll.len är 
fel. De värden ni använt er av är ryckme
kanismens matning, som är nägot större. se 
ovan, Vidare är inte det behövliga spelet med
taget. Med 16 tänder blir diametrarna för 9,5 
mm film 31,2 mm och för 8 mm 18,6. spelet 

. inräknat. Avstll.nden mellan perforeringshIllen 
är 7.54 resp. 3,81 -mm, 3) Tändernas storlek 
ska vara: för 9,5 mm film 2 mm bred, axiellt 
sett. 0,8 mm tjock och 1,2 mm hög, för 8 mm 
film samma som för 16 mm, Beaktas bör dock 
att matarhjulet här dock endast ska vara 8 
mm brett. 4) Det finns Ingen risk för att fil
men blir repad, emedan spärren är mycket 
lätt fjäderbelastad och medan den endast pas
serar filmskiktet en enda gäng, Spärrens spets 
mll.ste dock befrias frlln eventuella grader ge
nom polering. 

(llrr 
11M 
håller 
vad 
det 
limmar 

- limmar metaller, glas, porslin. 
trä, läder. papp, papper. fotografier 
m. m. Pris 1 :25 per tub 

En kvalitetsprodukt {rdn 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis Plhlkvl8t & Co AB. sthlm 

'MEKAHIK 
marknadens förnämsta 

~. 
t V .. ,uIl U., J6 ."· • Lek •• lu.ff6.e • 

Bygg sjä/~ Eder 

SKIWÄXLARE 

Vem som helst kan nu med lätthet bygga 
sin skivväxlare eller bygga om sin gamla 
enkelspelare till en automatisk växiare för 
12 skivor. Konstruktionen som är synner
ligen enkel består av endast 7 rörliga de
lar och blir otroligt bUlig i fr:.mstiUlning• 

Insänd nedanstdende kupong varvid vi 
tillsända Eder llittrattliga ritningar samt 
arbetsbeskrivning t ör endast ler. 5: 60. 

1--------------.; 
I 

SVENSKA IlANDELSBYRAN, 
KODstruktlonSllvd. 

I P ostfack 481, l\1alm1l • 

I 
I 

Hll.rmed beställes 1 aats ritningar samt 
arbetsbeskrlvn. till skivväxlare il kr. 5: 60 
ex. porto. 

I Namn: •••••••..••••..•••••...•••••••.•• 

I I Adress: ............................... . 

I Postadress: •• . •• • ••••••••••• • •••••• Tf A 

• 

. ( 



TfA:s TANKENÖTTER. 

Träkarl. 

Allan, David och Eskil spelade trä
karlsbridge (det heter verkligen träkarl 
och inte trekarl) . Allans kassa var från 
början 10, Davids 57 och Eskils 29 kro
nor. När s.pelet var slut hade David tre 
gånger så mycket pengar som Allan, och 
Eskils kassa var tre gånger så stor som 
Allans vinst. Hur mycket hade Eskil 
vunnit eller förlorat? 

Vinternatt. 

. På en viss latitud är natten vid mid
vintertid 13 timmar längre än dagen. 
Hur dags går solen upp vid denna tid 
och hur dags går den ned på en ort som 
är belägen .på denna latitud? 

Lösningar av ·"Tankenötter" i nr 19 av Tf A 

Diagonalgång. 
Ungefä r 48 minuter . 

Delad vinst. 
17 vinna re. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 19: Bengt Eriksson. Ekhy d· 

, dan, Vrena. och Inga Sig ren, Flemingg. 59 IV, 
Stoc~holm. , 

Korsord nr 19: Manne Lövenby, Hvitfeldts· 
platsen 1 B. Göteborg, (10: - kr.), och Erik 
Johansson, östgötagatan 28, Linköping, (kvar. 
talsprenumeratIon) . 

Korsord 22. 

VAGRÄTT : 
1) Bostad ombord. 4) Snur

ra. 8) Tjecl{isk m c. 9) Orsak. 
10) Dividera och multi plicera . 
11) D öptes vanligen t ill Olov. 
13) ö kenfolk. 15) Vill nu h elt 
styras frän. ,Bagda d. 17) Del i 
hjul. 18) Tillh ii r halogener na . 
19) Ergo. 20) Ligger s omt och 
gör i jord och sinne. 21) 
Reaktion. 23) TiIlhäll för sol 
d ater. 25) Växt som ger s ve
da. 28) Musketör. 29) Dä r 
blod flyter. 30) T jata. 31) 
Nattkvarter. 32) Enhet a v 
samverkande maskiner . 33) En 
liten en. 

LODRÄTT: 
1) Tillhör f örkylning. 2) 

Torrdestilla tionsprodukt ur bl. 
a. stenkol. 3) 1001. 4) Avmag
ringsmetod. 5) Driva till yt
t erlighet. 6) Anger elektro
motorisk kraft. 7) F ordom 
populär Zarah. 12) Gott som 
mat och t ill mat. 14) Göra 
hä l. 16) Avgär som oljud. 18) 
Hemllg lä ra. 22) Franskt spel. 
24) Indelad i rutor. 26) Salt
verk. 27) Art som avviker. 30) 
Har plats bä de för gula och 
vita. 

Tävlipgsbestämmelser. 
, Markera lösningarna med Korsord nr 22 

resp. Tankenötter nr 22 och insänd dem inom 
14 Bagar till TfA. Priser 5 kr till törst öpp
"ade rätta lösning pA varje problem I tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pA 
10 kr och ett pA en kvartalsprenumeratIon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 19 

Vågrätt: 
1) Miss. 4) Uni polär. 8) Akut. 9) Sena. 10) 
Ässja. 11 ögat. 13) Aktier. 15) Rest. 17) Ort. 
18) Anti. 19) Äts. 20) Igen. 21) Gä l. 23) Ba. 
talj. 25) Ärbara. 28) Sans. 29) Tjock. 30) ögla. 
31) Alba. 32) Täljsten. 33) Oset. . 

Lodrätt: 
1) Mässa. 2) Sankt. 3) Ska. 4) Utförsälja. 51 
Pläter. 6) LAs. 7) Reaplan. 12) Arosmässan, 
14) Isiga. ' 16) Stilb. 18) Arbete. 22) Älskas. 
24) Troll. 26) Avgas. 27J Apart. 30) öbo. - -



Ett fantastiskt erbjudande! FYLL I NEDANSTÅENDE 
KUPONG GENAST! 

V 1:"0 upplagan a t: 

Svensk Uppslagsbok 
31 äkta halvfranska skinnband 

med guld prägling 
Va rje band innehålle r ca 600 sidor med 
ca 4.000 artik lar och uppslagsord &amt 
ca 900 ill ust ratione r. Härav p lanschbil a · 
go r och ka rto r i fä r g . 

A. 31 

B. 31 

• Y er ke t n å,'on . Iulldlt l 

ha l vf;~ b~i::dbt :o~;~ 16:
bjbliotet:~ad'~ !o~;~ 9: 30 

F or ma l 23 x 18 cm. 

V 4 gen e r at io n e r , /af)o r;tjörjaltare 

E. Flygare-Carlens 
valda romaner 

14 f örnäma praktband 
Ett köpmanshus i skä rgå r den (3 bd), P å ) 
V ä rni ng ( I bd) , VindSku porna ( I bd), 
Enslingen på }ohannisskä ret ( 2 bd), 
K am rer Lassl1lan (I bd), E n na U vid 
Bulla rsjön CJ bd), R omanhjä ltinnan (I 
bd), Skj utsgossen ( , bd), Fosterbröderna 
( I bd). V a rje bd i genomsni tt över 300 
sidor å träf r itt pa pper. 

14 jörnäma d k r. 4: 2S 

'V Vä dden. me,' lä.' a författa t;.e 

Jack Londons 
valda romaner 

En praktupplaga i 19 äkta 
haivfranska skinnband 

Vi erbj uda h ä r bok ä lska ren: Va rg·L a r sen, 
Sk ri et från vildma rken, V a rg-hunden , 
K öldens ba rn. V a rgens son , J ä rnhä len . 
H ans fäders g ud , S növ iddernas dotte r . 
Till sjöss med pi ra te r . A vgrunden s folk . 
P å tro och loven . Månans iktet . K är lek 
t ill livet . p~ luffa rstrå t , Mart in Eden', 

19 äkta hal t:{;: b!~ndn,+, ;o~;~ 4: 90 

lP . ....!.:.:::::.:;: .. 

V D,'erlande" ,ago, kall 

Tusen och en naff 
6 vackra praktband 

C:a 300 tecknillgar (Ich ell SO. tal hel· 
,ide.plan,ch er ; färg ot" d en kände 

k on , ,"dre n Gudmllnd Hellt=e 
E fte r översä ttn ingen direk t Trå n det a ra· 
bi ska or iginalet av den f ra mstående or i· 
enta li sten P rof. ) . Ostrup. K omplett i 
6 band med t itel· och o rnamen ttryck i 
ä kta g uld . V arje band innehå ller 400 
sidor i stor oktav o rnament å va rj e 
sida, över och d ä rj ämte 
7 a 8 
fö r en d. kr. Ilela v~rket 

pd e n g d ng 
kr. 

40:-

'" Hall Caines 
valda romaner 

12 förnäma praktband 
Hall Caine 's levande kon stnä rskap och 
dramat iska fram ställning ha skapat hans 
vä rldspopula ritet . Se ri en om fa tta r föl. 
j ande a rbeten: E tt li vs h isto ria ( z bd), 
Skuggan av ett brott (2 bd), H agars son 

~~t~d ~j ~~d>.xKaa~~~~ ~abvd}~; Is~~k;t:;d 
m. f l. ber ättelse r (I bd), Mona m. fl. 
ber ättelse r (I bd). 

12 f6rnäma ::ab':::dnt ;o~;~· 2: .50 

V Jubi/eunuupplagan 

Ragnar Holmströms 
valda romaner 

10 äkta 'halvfranska skinnband 
Forfattarens 10 mest k ända romane r in · 
g å i denn a serie: U ngdom i lands flykt, 
Flykt ingar söker hamn, Den långa resan 
och män ombord, Kråks lottet, Oväder , 
J onas Odmark , Resa t ill jorden, P å d äck 
och durk, En5a mma männ iskor. Barn, 
mödrar och man fol k. 

10 äkla 

V Å·I·entyr, romane" . ",ä"are 

Alexandre Dumas 
romaner 

16 äkta halvfranska skinnband 
med äkta guldpr ägling 

p e bd), mvi;:~t~erd: ~ r~:!'I :;:~a~!s bSd)~ 
H reven av Monte Christo (6 bd). De t re 
fö rs tnämnda romanerna, den berömda 
Muske törserien, samt Greven åv Monte· 
Chr isto .komma ald rig a tt s läppa si tt 
g repp om de n s tora läsek retsens in t resse . 
16 äkta halrfr .• ki"nbd å kr. 

90 

V 
Jordens Erövring 
5 halvfranska skinnband 

C:a 1000 illu.trationer 45 kartor och 
ett .tor' antal he"ide'plan , cller ; färg 
" JORDE NS EROVRI NG - DE GEO· 
GRAFISKA UPPTACKTER NAS HI S· 
TORIA" av O. H . Dumril th . va rje ba nd 
innehållande Öve r 300 s idor. D ett a prakt· 
ve rk ä r s lösande rikt illust rerat med d · 
vä l bilde r i texten som helsidesbilder oc;h 
färgpl. tryckta å konstt ryckspapper . 

5 äkta hal"/r . • kt::~a+d pao~:~ 5: 10 

" Carl E raid. hi,tor;, ka romalllerie 

Danska Drottningar 
utan krona 

7 vackra praktband 
Med sällsynt be rätta rtal ang levandegör 
Ewa ld det förf lutna och lå ter romant iska 
kä rl ekssagor växla med spänningsmätta · 
de intr ige r. Det ger oss hov livet i ga mla 
daga r. S eri en om fatta r : D yveke . Kir · 
st ine Munk · Sofie Ama li e M oth • Ann a 
So fie Re vcntlow • Grevinnan Danne r. 

7 rorkro ~rat!.",.a:~ ~JO~:~ 2: 50 

v Eng land •• tor~ "'oua'fOr 

Charles Dickens 
valda -arbeten 

17 förnäma illustrerade praktband 
Charles D ickens ä r ett av världsli tte ra · 
turens ypper sta namn. Vår Dic kense r ie 
om fatta r : P ic kwickklu bben (3 bd) , D avid 
Copperfi eld ( 4 bd), L ill a Dorr it ( 4 bd ). 
Bleak H ouse (4 bd) , T vå sUder (2 bd). 
Va rj e bd över 300 sidor . Rik t i ll ust re ra · 
de med de gamla, fi na origina lbtlderna. 

17 fö rn4 m a ;;i!t:;"t :o~;~ 2: 5Q 

v 
Djurens Värld 

14 äkta halvfranska skinnband 
5 . 184 'Darlillu,tralion er oela c:a 

400 f ä rg try ck.plan ,cI,er 
En populä rvetenskaplig fram ställning av 
dj urens liv . Redigerad av prof. H ans Wal . 
leng ren och Prof. Be rtil H anström. Ur 
innehå llsförteckningen: L äg re djur -
Grod. och kr äldjur - In sekter - Fiskar 
- F åg la r - Däggdju r - L evande para· 
doxer - Biologisk teknik . 

14 äk,o J, al a:,~. b!~n;~ ;o~:~ 8: 50 .. .. 
-:: : t::·::::: - --
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Formtd 25 x 18 x 3 cm. 

~ Eu verk m e d e t'ig okllUlUtet 

H. C. Andersens sagor 
6 förnäma praktband 

K om plett upplaga med över 1,500 sidor . 
med inledning av p rof. E dv. L ehma nn 
och r ik t ill ustre rad m.ed n ä ra 400 bilde r 
e fte r de ä kta gamla vackra teckninga rna 
av V ilh. Pedersen. H . C. Ande rsen ville 
med sina sagor na a ll a . både rik a och 
fat ti ga, s må och sto ra. Den s to ra ~tgå ng 
dessa böcke r ha visa r att han lyckats 
öve r fö rvä n tan. 

6 förnäma kr. 2: 90 

Fo,.rnot 19 x 13 cm ' 
------~~~~~~------~------------------------~--~--------,.. ....... • ••••••••••••• 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1951 

BESTÄllHIHGSKUPOHG "" Fö,lagshus.t Horden AB, Malmö 
Var god sänd mot post förskot t elle r efte rkrav t ill angivna 
p rise r plus porto (frakt ): 
A. Med alla banden på en gån g. 
B. Med l ba nd pr m å nad - m ed 2 band pr m Anad 
(SveD' r. Upp.lag,bok, Tuten och en D.II . Jo rden . erövring och D juren. 
Vi rld ka n h en leverer • • med et! eller tvi ha nd pr mln.d) . 

följande bo.kve rk : 

A den na ra~ ange r Ni endas t n um·;~~ · ~~·li gt··ov~n å de bok. 
verk Ni önskar Ede r t illsänd. 
Glöm ej alt . try ka det , o m ej , kall gälla i d en"a kupong ! 

• • • • • • • • • • • ...... ...... ...... ... den .... .. .. .. ...... .. .. J9lJ • 
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